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Májové manifestace Emigrace bývá vždycky sváděna k 
lomu, že přeceňuje sama sebe. Každá 
politická emigrace, která se odloučí 
od národa a myslí, že má sama o 
osudu národa rozhodovat, zapadne 
nutně do nereálností a romantismu, 
isoluje se, ztratí smysl pro rozměry, 
pro své vlastní možnosti a vůbec pro 
vývoj poměrů doma a tím nutně poli­
ticky padne. Bez pevného se drženi 
domácí půdy nemůžeme definitivně 
rozhodnout nic.
Dr. Ed. B e n e š v Londýně 25. XI. 1941

Na prahu nové Evropy
Ani lotos nepůjdeme v májových 

průvodech, jako jsme chodivavalt. 
Kde led žijeme, nejsou májové prů­
vody většinou ani zvykem. Coz 
ovšem neznamená, že první máj pro 
nás ztrdíil smysl. Pravé naopak. Je 
zapotřebí, abychom se opřeli o svo­
bodné dělnictvo, jehož svátkem l.nwj 
zůstává, a s jeho vydatnou pomocí 
zápasili za co najrýchlejší navial, své­
ho někdejšího svátku Práce. Americ­
ké odbory — patnáct milionů orqa- 
nisovaných dělníků — jsou v ne­
smiřitelné oposici vůči komunismu, ať 
ohrožuje Evropu východní, západní 
nebo Cínu. S americkými dělníky 
souhlasí převážná většina ostatního 
dělnictva ve světě. Svobodní odboráři 
jsou všude proti kompromisním do­
hodám s komunisty. Nejen v zájmu 
našem, nýbrž i vlastním. Nechtějí, aby 
vykořisfovatelské metody komunistic­
kými režimů ohrozily, jejich svobody,

práva a výhody. Nechtějí, aby po­
směšné heslo z někdejších májových 
průvodů v Československu — ,,Komu­
nisti vládni strana, policajti táhnou s 
náma“ — se stalo tragicky pravdivé, 
jako se jím stalo u nás. Tehdy po­
směšek, dnes krutá pravda: Komunisti 
jsou vládní strana a policajti táhnou 
s nimi — proti pracujícím, svobodě 
a demokracii.

Vzpomínáme 5. —9. května 1945

Dr. OTAKAR MACHOTKA

Na každém záleží
Právě dnes, kdy se svobodný svět 

rozhoduje o politice vůči Sovětskému 
svazu, platí heslo, že na každém z 
nás záleží. Musíme si s veškerou 
opravdovostí uvědomit, že je zapo­
třebí, abychom přednášeli, psali novi­
nářské články, posílali dopisy redak­
cím, prostě reagovali na každou zprá­
vu o Československu a uváděli ji na 
pravou míru. Musíme sa bránit jak 
proti komunistické propagandě, tak 
proti propagandě separatistů a neo­
nacistu. Je to hodně práce, ale musí­
me ji zdolával a musíme ji zdolávat 
všichni. V dílnách, v kancelářích, stu­
denti na universitách, v odborových 
organisacích, mezi sportovci — je ti­
síce možností, jak každý z nás na 
svém místě ve všech svobodných ze­
mích světa může přispět k pádu ko­
munistické tyranie v Československu 
a k osvobození.

Nesmíme spoléhat jen na exilové a 
krajanské organisace a nesmíme spo­
léhat jen na politické představitele. 
A nesmíme naříkal a stěžovat si, že 
Francouzi, Kanaďané, Britové, Austra- 
lani, Američani a všichni ostatní by 
měli dělat víc pro naše osvobození. 
Než krilisujete, změřte nejprve, čím 
i tomuto boji za osvobození přispí­
váte sami. Rozhodně není prací za 
osvobození Československa získal co 
lejdříve občanství v zemi, která nám 
)oskytla domov, a udělat zároveň s 
ím čáru za vším, co nás spojuje s 
dastí, zapomenout na Českosloven- 
ko, nedbat exulantského a krajan- 
kého spolkového života. Kdo zapo- 
ainá a nedbá, zrazuje.

Konec konců nejde totiž jenom o 
isud Československa, nýbrž o osud 
ršeho svobodného světa a tedy zno- 
'u — v jiné formě a obměně — zase 
náš vlastni osud. Svoboda v Cesko- 

lovensku je ztracena, ale svoboda 
e všech jiných zemích je ohrožena, 
lení pravda, že drobné síly jednot- 
vce jsou příliš málo, aby se postavil 
roti obrovským příbojům veřejného 
línění. Nepodceňujte drobnou denní 
raci, která je nejskromnější, ale nej- 
ůležitějši, protože tam, mezi lidi ve 
ašem okolí, se nejhůř proniká. Bu- 
eme se snažit ve sloupcích těchto 
□vin pomoci vám a vaše poslání 
madňovat. Vlastní práci však musí- i 
. udělat sami. A pamatujte: na kaž- . 
?m z nás záleží!

O. II., Ottawa I

Historické okamžiky, které jsme prožili v Praze po- 1 
čátkem května 1945, ztratily lecos na své živosti a bez­
prostřednosti. Za to však mnohé z nich byly četnými 
dalšími událostmi postaveny do správného světla a k 
některým se nám dostalo informací od osob, které na 
nich byly přímo nebo nepřímo účastny.

Nejdříve bych rád vysvětlil, proč mluvím o českém 
povstání. Rád bych opravil mylný dojem, že povstání 
bylo jen v Praze a že ostatní český lid byl k němu Lho­
stejný. Opak je pravdou. Povstání se začalo na českém 
venkově, a to o dva až tří dny dříve než v Praze. Tak I

vypukly boje v krajině jičínské a také jinde, myslím 
již třetího či dokonce druhého května. V Nymburce 
třetího května požádal místní revoluční výbor tamněj- 
šího německého velitele, aby mu odevzdal moc, což on 
skutečně učinil. Zpráva o lom byla hned telefonována 
do Prahy členu Revoluční české národní rady, bývalému 
senátoru Zoufalému. Ten ji neopatrně telefonicky ozná­
mil generálnímu tajemníkovi Revoluční české národní 
rady Kubátovi a za tuto neopatrnost byl z Revoluční 
rady vyloučen již dva dny před začátkem skutečných 
revolučních bojů v Praze.

kým plánem do budoucna. Jejich rati­
fikace znamená značný pokiok a 
úspech sjcdnocovacích snah v Evropě, 
další krok ke Spojeným státům ev­
ropským. Umožňuje hlubší spolupráci 
hospodářskou — a tudíž zvýšeni ži­
votní úrovně obyvatelstva zapadni 
Evropy, usnadňuje větší jednotu po­
litickou a zavádí těsnější spolupráci 
vojenskou na společné obraně proti 
hrozbám z východu. A zase je v tom 
cosi trapicky osudového: z porážky 
Ceskoslovenka a z utrpení jeho lidu 
vznikla v roce 1938 a 1939 tehdejší 
koalice, která posléze .zachránila svět 
píed fašismem vítězstvím v roc<- 194-5. 
Z porážky a utrpení Československa 
od roku 1948 vzniká a vyrůstá nová 
velká koalice evropských demokratic­
kých státín I tato nová koalice má 
totéž posláni: bojovat a porazí: dik­
tátorský totalitní režim, ohrožující 
demokracii ve světě.

Pozdrav domovu
Jedna z cest, po níž se bude ubírat 

„České Slovo", je velmi neschudnú a 
nebezpečná. Je to cesta do vlasti... 
Vede -přes několikeré dráléné pře­
kážky a podél vysokých věží, v nichž 
hlídkuji po zuby ozbrojeni strážci. 
Hlídají velký koncentrák, zvaný 
Československo. Ale i lato cesta je 
nutná. Význam této pouti do naší 
vlasti mohou náležitě ocenit a zvážil 
jen naši doma, kde byla svoboda 
lísku násilnou botou hrubě pošlapána 
a kde svobodný tisk je vskutku nej- 

■ vzácnějším kořením. Noviny za svo­
bodného světa mají v naší vlasti cenu 
k nezaplacení.

Pozdravujeme domov a vám, drazí 
přátelé, kteří čtete tyto íúdkv, by­
chom rádi pověděli za všecky naše 
čtenáře, že s bdělým zájmem slcda- 
ieme váš statečný a obdivuhodný boj. 
Známe vaše velké a četně oběti, bo­
lesti i utrpení. Známe také úspěchy, 
kterých jste docílili v boji proti reži­
mu. Nejedenkráte musili komunisté 
se svých ďábelských plánů a záměrů 
slevit. S mimořádným zájmem sledu- 

j jeme odhodlaný a vytrvalý boj pracu- 
i jících v továrnách, v dílnách, v kance- 
(Íářích, v dopravě, v obchodě i v dí- 
Istiibuci, boj o vyšší životní úroveň, 
{sledujeme vaše stálé každodenní rva- 
I ní a zápolení s režimom o každou 
korunu, kterou můžete získat k hu­
beným platům a mzdám. Sledujeme 
obdivuhodný zápas českých a sloven­
ských rolníků v boji pioli kolekiivi- 
saci, sledujeme boj o rodnou hroudu. 
Obzvláště v tomto boji musil re/.mi 
podstatně ustoupit. Velmi často na 
vás myslíme, drazí přátelé doma. Či­
níme tak s bolesti v sídci, kdvž nám 
do exilu docházejí smutné a neiadosl- 
né zprávy o zatýkání, bolestne zprá­
vy o rozsudcích nad statečnými a věr­
nými vlastenci. Tušíme, co byste rádi 
od nás slyšeli. A věile, že to není 
jen útěcha, když prohlašujeme, že 
jsme k sobe o krok blíž. Opíráme svá 
tvrzeni o vývoj ve světové politice.

Věřte, že jednou skončí vláda ru­
dých tyranů i v naši krásné zemi. 
Této viry a naděje se nikdy nevzdá­
vejte, aí už nejbližší doba přinese 
cokoliv.

Jen jednoho je vám třeba; šelile 
svých sil. Skoda každé marné oběti. 
Pozdravujeme v tylo dny svůj drahý 

j domov a v něm všechny, kteří jsou 
s námi stejné vírv a stejné naděje*.

nepravá jména a jeden o druhém 
jsme skutečně nic víc nevěděli, než 
že je představitelem té neb oné revo­
luční skupiny. Před vypuknutím revo­
luce bylo v Revoluční radě celkem 
zastoupeno sedm revolučních skupin. 
Ačkoli i v samé Praze existovaly de­
sítky dalších revolučních skupin, civil­
ních i vojenských, nevěděli jsme o 
nich nebo jsme s nimi nemohli na­
vázat styk. Pod terorem Gestapa to 
bylo nemožné.

Jak dnes tehdejším událostem rozu­
mím, vznikla Revoluční česká národní

Tak spontánně jako na českem ven­
kově se začal branný odboj proti hit- 
lerovcům také v Praze. Bez vnějšího 
popudu a bez organisovaného vedení. 
K prvním přestřelkám došlo již čtvr­
tého května večer na několika mí­
stech vnitřní Prahy. Ale pátého květ­
na ráno, byla to sobola, bylo na praž­
ských ulicích celkem opět klidno. 
Povstalci se ještě neodvážili střílel ve 
dne. K lomu došlo, až když se krátce 
před polednem po Praze rozšířila 
klamná zpráva, že se americká voj­
ska blížf ku Praze, americké tanky 
prý postupují směrem od Berouna. V 
poledne se již silně střílelo na ulicích 
vnitřní Prahy a pravděpodobně i v 
některých předměstích. Za králkou 
chvílí se staly přestřelky skutečným 
povstáním. V půl jedné se sešli čle­
nové Revoluční české národní rady v 
místnostech občanské záložny v Dlou­
hé třídě na Starém městě a po velmi 
krátké rozpravě se rozhodli poslavit 
revolucí v čelo.

Nyní se musím zase trochu vrátit, 
abych pověděl, jak vlastně Revoluční 
česká národní rada vznikla. Nikdy 
jsem se nedověděl a snad ani nikdo 
opravdu nevěděl, kdy skutečně vznik­
la. Není však pochyby, že to bylo 
někdy v dubnu 1945. Byla to malá 
skupinka lidí. Ještě když já jsem do 
ní vstoupil — asi týden před koncem 
dubna — bylo nás jen asi deset nebo 
dvanáct. Byli lo většinou komunisté 
a někteří sociální demokraté, což 
ovšem jsem tehda nevěděl. Při známé 
pohotovosti Gestapa jsme se mohli 
scházet vždy jen na krátko. Jako ve 
všech podzemních hnutích, měli jsme

Emigrace pokračuje
Emigrační vyhlídky v roce 1955 

jsou příznivější než v druhé polovině 
loňska. V čele emigrační možností 
jsou Spojené státy. Na čs. kvótu se 
projednávají případy přihlášek, po­
daných do 16. září 1951. Kromě toho 
se však provádí rozsáhlý nábor podle 
Refugee Relief Act. Do Velké Brita­
nie pokračuje emigrace přestárlých a 
nemocných, kde je pro čs. uprchlíky 
k disposici 250 vis. Kanada vyřizuje 
žádosti tak rychle, že letošní program 
bude brzy vyčerpán. Brazílie loni při­
stěhovalectví zastavila, letos však 
zase uprchlíky přijímá. Austrálie prá­
vě vyhlásila nový program hromadné 
emigrace pro uprchlíky. Přijímá ucha­
zeče do 35 let, ženaté s rodinou až 
do 45 let. Podmínkou je dvouletý po­
byt na západě. Akce se provádí 
urychleně a skončí se do tří až čtyř 
měsíců.

i rada buď z popudu nebo alespoň za 
i vedení komunistů nikoliv, aby byla 
• uskutečněna revoluce proti Němcům, 
■ nýbrž, aby očekávaná revoluce se 
i nevymkla komunistům z rukou. Ko- 
. munisté byli dobře informováni a vě- 
• děli, že v Praze je mnoho revoluč­

ních skupin nekomunistických. Kdyby 
> se nektěrá z nich zmocnila vedení 

očekávané revoluce, mohly se událo­
sti vyvinout proti komunistům a proti 
přáním moskevských pánů. Nové vlá­
dy ve střední a jižní Evropě měly být 
dosazeny z vůle Moskvy a nikoliv 
silou revoluce. Revolucionáři, i když 
komunističtí, jsou špatnými služební­
ky Moskvy, jak se ukázalo na Tito- 
vi. Proto ani v Praze neměla být sku­
tečná revoluce, ani nekomunistická, 
ani komunistická. Praha měla být 
osvobozena Rusy. Tolo vše po tom, 

1 co víme o Mihailovičovi v Jugoslávii 
a o chování sovětské armády k po­
vstání ve Varšavě, je možno považo­
vat za jisté.

Potvrzuje mi lo i stálé odkládání 
rozpravy o revoluci, kterou jsem od 
počátku členství v Revoluční radě 
žádal. Chtěl jsem, abychom zvážili dů­
vody pro a proti, abychom zvážili její 
výhledy na úspěch a rozhodli se co 
budeme skutečně dělat. Moje žádost 
byla vždy odložena nebo se místo ní 
projednávalo něco, co Smrkovský 
prohlásil za důležitější. Žádné názory 

. nebyly o tomto předmětu pro mne 
! nejpodstatnějším, vyměněny a žádné 
rozhodnutí nebylo učiněno před onou 

.schůzí 5. května v poledne.
I (Pokračování na str. 3.)

Letos po sedmé se maminky n e d očka j í

Maminkám zase jen vzpomínky
Na druhou májovou neděli — letos 

je to 8. května — připadá svátek ma- 
:ek.9 V celém světě okázalá událost, 
jiná květů a radosti. Jenom pro nás, 
exulanty, je lo většinou den mclan-

PO DESETI LETECH

Jaltské dokumenty a ČSR
Americké ministerstvo zahraničí zveřejnilo 16. března oficiálni záznamy 

o mezinárodní koníerenci, která se konala v únoru 1945 v Jaltě na Krymu 
v Sovětském svazu. Sotva byly protokoly otištěny v novinách, rozpoutala 
se prudká polemika o vině a nevině na tragedii, k níž po Jaltě došlo. 
Mnoho odpůrců se vrhlo zejména na mrtvého presidenta Roosevelta. Nemá 
smyslu, abychom se o tom šířili — nemůžeme soutěžit s denním tiskem.

Československa se Jalta týkala jeu nepřímo, jak to ukazují i uveřej­
něné protokoly. V seznamu osobností, o nichž se protokoly zmiňují, se z 
Čechoslováků uvádějí president Dr E. Beneš, Jan Masaryk (jako zahraniční 
ministr londýnské vlády) a Fr. Němec (jako ministr pro osvobozená území 
od září 1944 až do dubna 1945). V protokolech samých se však již tato 
jména neobjevují; jmenovaní byli patrně uvedeni v dokumentech, jež State 
Department nedal publikovat. Jinak se Československo vyskytuje pouze 
v souvislosti s tehdy zakládanou organisací Spojených národů, ve vojen­
ských zprávách a při reparačních nárocích vůči sousedním státům.

Jalta se ovšem Československa dotýká důsledky: Tím, že nebyla do­
držena nejzákladnější dohoda, kterou na Jaltě podepsal taky Stalin, že 
totiž budou v osvobozených státech uspořádány svobodné volby, zřízeny 
vlády a parlamenty podle přání, vůle a volby lidu. To Stalin podepsal — 
a nedodržel. Jaltské protokoly mohou být projevem lehkověrnosti západ­
ních státníků, především však jsou nezvratným důkazem zločinností sovět­
ských státníků K tomu účelu je nebylo zapotřebí uveřejňovat, ale když 
«i se tak stalo, je dobře se o tom četbou znovu přesvědčit.

> cholických vzpomínek na nejdražší 
- bytost, kterou jsme musili zanechat 
. doma a od níž nás dělí stovky, ne-li 
, lisice kilometrů. Nemůžeme v ten den 
■ nic víc, než myslit na své maminky 

celým srdcem. Nemůžeme jít a po­
těšili je, podal jim kytici čerstvých 
jarních květů, pocelovat ruce a po­
přát jim. aby tu s námi ještě mnoho 
let zůstaly. To všechno bychom 
upřímně a ze srdce rádi — ale nemů­
žeme. A tak den, plný květů, je toliko 
dalším břemenem v životní pouti 
uprchlíka.

Ale co my! Jaký to musí být hořký 
den pro ty, jejichž památce byl za­
svěcen, pro naše ustarané, těžce zkou­
šené maminky. Každá matka má za 
sebou mnoho chvil starosti a trpkosti 
a každá matka je musí zakoušet víc 

í než kdokoli jiný z rodiny. A teď už 
I po několik let má starostí a obav 
i dvojnásob a nikdy — leda o vánocích i 
j— si neuvědomuje jejích hloubku tak j 
। mocně jako v onu květnovou neděli, 
' kdy nikdo z nás nepřijde zaklepal na 
, dveře, nikdo ji nepřijde políbit a po- 
! vinšovat.
í Ale přes to snad si budeme blízcí 
se svými maminkami. Rozhodné v my­
šlenkách a v pocitech, ve vzájemné 
touze myslit na sebe, v tom, co žádná 
železná opona nemůže zastavit, pře­
hradit, znemožnit. Budeme projevovat 
vděčnost mlčky, ale budeme ji pro­
jevovat. A budeme lomu učit i děti, 
jimž v onen den budeme vyprávět o

své mamince a o oné krásné zemi, 
v níž žije, kde jsme se zrodili, kam 
toužíme a kam jednou i své děti při­
vedeme, aby se také ony mohly po­
klonit našim drahým maminkám.

TŘI ROKY ČINNOSTI USEP

Americká pomoc uprchlíkům
Americký program pomoci uprchlíkům (USEP) oslavil 25. března tři roky 

činnosti. U příležitosti jubilea přijal president Eisenhower v Bílém domě 
ve Washingtonu zástupce organisace USEP a představitele dobrovolných 
organisací pro pomoc uprchlíkům, mezi nimiž byl za Americký fond pro 
pomoc čs. uprchlíkům přítomen Dr Ivan Táborský.

President Eisenhower řekl shromážděným, že Amerika musí pomáhat 
uprchlíkům ze států za železnou oponou k novým domovům, jestliže má 
svobodný svět vyhrát ideologický zápas s komunismem. ,,Kdykoli do­
volíme, aby něčí svoboda byla omezena, v téže míře je ohrožena i naše 
vlastní svoboda“, řekl president.

Ve zprávě Amerického programu pomoci uprchlíkům bylo uvedeno, že 
Sovětský svaz nedávno zesílil snahy o demoralisaci uprchlíků hrozbami, 
nátlakem, ba i vraždami. Zároveň se pokouší přivábit uprchlíky zpět aa 
Železnou oponou. Naproti tomu Americký pomocný program se snaží posílit 
naděje uprchlíků a poskytuje jim příležitost nalézti nové domovy v demo­
kratickém světě. Za minulé tri roky se usadilo s pomocí USEPu ve svo­
bodném světě 17.400 uprchlíků, kteří emigrovali do Spojených států, 
Austrálie, Kanady, Brazílie a Chile. V téže době bylo podporováno 
50.000 uprchlíků.

Dr Ivan Táborský oznámil, Že Americký fond pro pomoc čs. uprchlíkem 
nyní pečuje o 9.500 uprchlíků v západní Evropě. Z nich dva tisíce se enadí 
ve Spojených státech a ostatní v Kanadě, Brazílii, Velké Britanii a v 
Norsku.

České Slovo

10. výročí českého povstání

Ratifikaci parížskych dohod odpo­
věděla svobodná Evropa v březnu 
roku 1955 na události v Českosloven­
sku z února roku 1948. Unie západní 
Evropy, která se pařížskými dohoda­
mi zřizuje, není ničím jiným než 
činem sebezáchovy svobodné Evropy 
proti nebezpečí, které se projevilo 
komunistickým pučem v Praze. Paříž­
ské dohody jsou však zároveň vel-
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Slovo vydavatele Anketa „Českého Slova" mezi svobodnými novináři

Úvodem
Než se rozhovoríme o exilovém Českém 

Slově", jehož první číslo máte v ruce., musíme 
učinit bolestné zastaveni u jména Luďka Strán­
ského, zakládajícího redaktora ,,Svobodného 
Zítřku". Když komunisté znemožnili vydávat 
„Svobodný Zítřek" v Československu, odešel 
Luděk Stránský do exilu a z ničeho, holýma 
rukama vydupal v Paříži nový „Svobodný 
Zítřek". By? to nejlepší časopis třetího česko­
slovenského odboje. Luděk Stránský svou obě­
tavost a oddanost novinářskému posláni za­
platil životem. Skonal v Novém Yorku a s ním 
skonal i .Svobodný Zítřek". Téchlo několik 
řádek není arci ani zdaleka ocehénim oběti, 
kterou Luděk Stránský přinesl. Je to jen při­
pomínka, že jeho památka je dosud v živé pa­
měti.

Ztráta „Svobodného Zítřku" nebyla dosud 
odčiněna. Potřeba informačního časopisu, aspoň 
měsíčníku, zůstala. Tuto mezeru dme zaplnit 
„České Slovo". Hned na počálku. když jsme 
změřili své sily a možnosti, říkáme, že Strán­
ského „Svobodný Zítřek" nahradit nemůžeme. 
Nemáme dost sil na noviny tak vysoké úrovně. 
„České Slovo" budou noviny jiného rázu. Ale 
snad abychom začali od začátku.

„Kdybych byl uprchlík"
David Floyd: „Ničím se agresivní povaha komunismu neprojevila tak jasně, jako uchvácením Československa v roce 1948.

Redakce „Českého Slova" se rozhodla uspořádat mezi novináři svobodného světa anketu 
na thema „Kdybych byl uprchlík". Mezi prvními, kteří odpověděli na naši prosbu, bvl 
pan David F1 o y dr redaktor londýnského konservativního deníku „The Daily Telé- 
graph". Pan Floyd je odborníkem listu pro záležitosti sovětského svazu a satelitních 
zemí. Protože působil jako britský diplomat ve státech za železnou oponou — delší 
dobu pravé také v Praze — zná pan Floyd velmi dobře poměry v nynější podmaněné 
střední Evropě. Před časem odešel pan Floyd z britské diplomatické služby a věnuje 
se nyní žurnalistice. Tu je jeho odpověď na náš dotaz, „Kdybych byl uprchlík";

a nikdy nesmíte přestat věřit, že půjdete do­
mů. Neboť kdybyste lak učinili, kdybyste se 
přestali starat, pak už by nebylo naděje. My, co 
nás se lýce, můžeme čerpat naději a inspiraci 
ze skutečnosti, že tak mnozí z vás nepřestali 
doufat a pracovat pro svobodné Českosloven­
sko.

Kdy se vrátíme domu?
Nikdo nemůže říci, zda a kdy se vrátíte 

domů do svých vlastí, protože to závisí částeč­
ně na vás a větší měrou na nás. Je to — či 
měl by to být — ústřední problém dnešní svě­
tové politiky. Kdyby západní velmoci řekly 
jasným hlasem, že musíte jít zpátky, že se 
velká nespravedlnost poválečných let musí od­
činit a že cizí komunismus, který nyní svírá 
vaši zemi, musí být odvalen, věděli bychom 
aspoň, kam jdeme. Ničím se agresivní, roz­
pínavá povaha ruského komunismu neprojevila 
tak jasně jako uchvácením Československa v 
roce 19^8. Nikdy se nesmíte unavit kladením : 
právě této otázky — Kdy půjdeme domů? — I

Současné úkoly exilu
Co byste měli dělat, dokud se nevrátíte? 

Musíte žít, musíte mít domov a přátele, musíte 
vychovávat děti. A tylo věci musí toho času 
zaujmout první místo ve vaší mysli. Apeloval 
bych však na vás, abyste se všemožně při­
činili o to, aby kultura vašeho národa zůstala 
živá ve vašich rodinách i ve vašich spolcích. 
Vím, že je nesnadné udržovat v cizí zemi na 
živu vaše vlastní tradice a zvyky, ba jen za- 
chovávat mateřskou řeč. Toto však jsou čini­
telé, kteří mají největší odezvu a největší 
sjednocovací účin. Nezapomínejte, že jiné ná­
rody žily po dlouhá údobí mimo vlastní země, 
aniž ztratily národní kulturu. Nezapomínejte, 
že váš vlastni jazyk přežil mnoho let útlaku 

la toho, že se jím nehovořilo.

Z Rady svobodného Československa
Politická dohoda o novém výkonném výboru — Rada představuje úplný celek všech demo­

kratických složek exilu z dob Masarykovy republiky.

New York. Z posledního zasedáni Rady 
svobodného Československa vyšel politickou 
dohodou nový výkonný výbor. Dnes, po do­
plňcích organisační struktury, představuje Rada 
úplný celek všech demokratických složek exilu, 
který je v kostce odrazem politického složeni 
z dob Masarykovy republiky.

V čele Rady je sedmičlenný sbor, který za­
stává funkci předsedy a místopředsedy. Úřadu­
jícím místopředsedou je v této době bývalý 
ministr Václav Majer. Zastupitelstvo Rady 
bude v nejbližší době doplněno o některé členy 
republikánské strany a pak bude písemné pro­
vedena volba nového předsedy zastupitelstva.

Nový výkonný výbor konal v uplynulých 
čtyřech měsících několik pracovních schůzí,

i To neznamená, že byste neměli svrchovaně 
j využit pro sebe i pro své děti příležitosti, které 
; se v cizích zemích naskýtají. Lidé mohou vstře­
bat víc než dvě kultury a hovořit plynně víc 

Inež dvěma jazyky. Nic neztratíte, jestliže se 
| naučíte rozumět novému světu, v němž žijete, 
[ale můžete tím mnoho získat. A až přijdete 
jdomů, přinesete si s sobou širši znalost světa, 
která se zase dále může stát základem většího 

[přátelství mezi námi a vámi.
Má exil pracovat politicky?

Otázka nezní, zda máte vyvíjet politickou 
činnost, protože bez ní se nikam nedostanete, 
nýbrž jakou formu by tato činnost měla mít. 
Tu je nejvíc zapotřebí jednoty ve vašich řa­
dách. Teď není čas na malicherné politické 
rozmíšky mezi vámi. Jestliže nebudete tvořit 
sjednocenou frontu, jak mohou ti, kteří by byli 
vašimi přáteli, slyšet vaše poselství a vaše 
výzvy? Nejednotnost může posloužit toliko 
věci komunistické.

„Kdybych byl uprchlík” — napadá mne, že 
[kdyby došlo k nejhoršímu, i já bych se jím 
■mohl ještě za svého života stát. To je důvod, 
proč dělám, co mohu, abych vystavil povahu 

[komunismu v pravém světle a vysvětlil, co 
■ udělal s vaší zemí. Nechci být uprchlík a ne- 
I dici ani, abyste vy byli uprchlíky. A vím. že 
Imá vlastní budoucnost a budoucnost mnohých 
[lidí na západě závisí do značné míry na tom, 
[co se stane s vámi. Proto, prosím, neztrácejte 
naději.

v nichž se jednalo o dobudování struktury 
Rady, o změnách stanov, které budou před­
loženy zastupitelstvu, aby je schválilo, při 
čemž program Rady zůstává nezměněn. Výkon­
ný výbor se dále zabýval urychlenou emigrací 
našich uprchlíků z Německa, Rakouska a z Itá­
lie. Prodiskutoval výsledky šetření Kerstenova 
podvýboru záležitostmi Podkarpatské Rusi, za­
býval se zasedáním Evropské rady, které se 
bude konat v květnu ve Slrassburku a někte­
rými věcmi politického rázu, běžnými záleži­
tostmi sociálními a administrativními opatře­
ními. r

■Časopis Rady — Hlas svobodného Českoslo­
venska — opět vychází za redakce Dr. J o s k y 
a okruhu spolupracovníků.

Jednotné velitelství komunistických armád
Dohady o síle nynější čs. armády.

VÝROKY
„Žádná demokracie není dnes bezpečna, 

protože je vystavena útoku sil imperialistic­
kého komunismu zvenčí i zevnitř. Dokud lidé, 
kteří jsou nyní za Železnou oponou, nebu­
dou osvobozeni, nemůže.dojít ani ke snížení 
zbrojení, ani k odzbrojení. Kdo navrhuje 
omezit zbrojení, zapřahá vůz před koně.

David La wrence
v New York Herald Tribune

*
„Marxismus i starý liberalismus, chcete-li, 

jsou, hnutí vědecká, ale tak vědecká, jako je 
dnes elektrotechnika, která elektřinu vyrábě­
la třením ebenové tyče liščím ocasem."

Petr Den ve Sklizni

„Hrůzy vodíkové války jsou zjevné a živé 
planou v lidské představě. Ale v konečném 
účinku by vodíková válka nemohla být lak 
strašná jako přízemni hrůzy komunistické 
totality. Lidé si dovedou představit, jak pa­
dají bomby na New York nebo na Chicago. 
Ale mají obtíže, když si mají představit, co 
by přivedl komunismus. Zapomínají, co Sta­
lin sám řekl Churchillovi, že osm milionů 
Rusů (víc než všechno obyvatelstvo Kalifor­
nie) bylo zlikvidováno za sovětské zemědél- * 
ské kolektivisace. Zapomínají, že dalších osm 
až dvanáct milionů zemřelo pomalou smrtí 
za čistek. Zapomínají na hromadné depor­
tace, které musily sověty uspořádat, aby za­
jistily stalinismu bezpečnost v zemích jako 
je Litva, Lotyšsko, Estonsko, Polsko, Maďar­
sko atd. Jestliže všechna tato čísla sečtete, 
shledáte, že za minulých 35 let přišlo pod 
komunistickou vládou o život víc lidí než 
činí součet všedi ztrát všech západních spo­
jenců za první i druhé světové války."

Margueritte H i gg i n s o v á 
v New York Herald Tribune

Besidka

Sovětská vojenská moc nebyla ve východní 
Evropě zavedena v důsledku porad (v Moskvě, 
v Teheránu a na Jaltě); byla výsledkem vojen­
ských operaci v závěrečných údobích války. 

I (George F. Kennan, American Diplomacy
i 1900—1950 — str. 84.)

! ...Na Jaltě v únoru 1945... byl každý sro­
zuměn s tím, že dohodnutá okupační pásma 
(Německa) nesmějí brzdit operační pohyby 
armád. Berlín, Prahu a Vídeň mohl obsadit, 
kdokoli se tam dostal první. Rozešli jsme se na 
Krymu nejen jako spojenci, nýbrž i jako přá­
telé, čelící dosud mocnému nepříteli, s nímž 
všechny naše armády bojuji prudkou a ne­
ustávající bitvu.

| ÍWinslon S. Churchill, The Second World 
; War — Triumph and Tragédy, sir. 510.)

Rusové dokončili 2. května dobýváni Berlíne 
i a .protože již měli v rukou Vídeň, musela bv' 
’ ještě osvobozena Praha, poslední z hlavnid 
i měst střední Evropy. V horlivé snaze dobý 
i „národní pevnosti" (naše pozn.: oblast Berchtes 
i gaden) se Eisenhower vzdal možnosti postúpi 
í do Československa a oznámil sovětskému vrch 
, nímu velení, že tak neučiní. Protože však mě 
i na počátku května podstatně silné oddíly, ne 
} činně stojící na československých hranících 

Eisenhower oznámil Moskvě, že bude postupe 
á vat na Prahu, „vyžádá-K si toho situace". Ng 

a bezpečí srážky mezi americkými a sovětským 
h silami tu nebylo, protože Rudá armáda neměl 
h žádné oddíly na 110 kilometrů od českoslover 
h ského hlavního mésta a navíc stála proti nc 
a meckým armádám, na nichž nebylo znát, že b 

se bortily. Nicméně však Stalin rydíle odpc

l věděl, že by Eisenhowerovy oddíly „neměly 
] postoupit za čáru Karlovy Vary—Plzeň—Budě­
jovice". Není pochyb o lom, že Patton mohl 
snadno dorazit do Prahy, avšak večer 4. květ­

ina, kdy Eisenhower pověřil Bradleye, aby 
vstoupil do Československa, zároveň mu na­
řídil, aby zastavil třetí armádu na čáře, kterou 
stanovil Stalin. Příští den, kdy se Američané 
valili přes hranice, české podzemí povstalo 
proti nenáviděným Němcům a Praha volala 
rozhlasem spojence o pomoc. Eisenhower se 
však s ohledem na dohodu se Stalinem domni- 

। val, že na pomoc přijít nemůže. Osvobození 
hlavního města Československa —. a všechny 
politické výhody, které mělo přinést — bylo 
postoupeno Sovětům. Ale ani tak nebyla Rudá 
armáda schopna proniknout německou obranou 
ve východních Čechách, dokud nedošlo k vše-

' obecné kapitulaci Wehrmachtu.
1 (Chesler Wilmot, The Struggle íor Euro-
J pe, str. 705/6.)

... Eisenhower věřil, že fanatičtí nacisté sg 

pokusí usadit v pohoří Bavorska a Západnihc 
* Rakouska a proto vyslal třetí americkou armá­

du k jihu. Její levé křídlo proniklo do Cesko^ 
a slovenská až k Budějovicům, Plzni a Karlovým 
11 Varům. Nebylo žádné dohody, která by nu 
a překážela v obsazení Prahy, kdyby to byle 
t [vojensky proveditelné.

1 Obrátil jsem se v tomto smyslu na presiden 
n í ta. Ministerský předseda presidentu Trumano 
i-i vi — 30. dubna 1945: „Může být jen málo po 
ú chyb o tom, že osvobození Prahy a co největš 
i- části území západního Československa vašín 
i( (Vojskem by vytvořilo v Československu zcel 
>-. jinou poválečnou situaci a že by mohlo lak 
> ovlivnit přilehlé země. Na druhé straně, nc 

budou-li hrát západní spojenci významnou ro’ 
a v osvobozeni Československa, může jit tal 
i- země cestou Jugoslávie.
2- Samozřejmě nesmi tento Eisenhowerův kro 
’Y zasahovat do jeho hlavních operací proti Něn 
3* cům, myslím však, že by měl být Eisenhowc

upozorněn na vysoce politický ohled, uvedený 
výše.“

President Truman mi l. května oznámil, že 
nejbližší Eisenhowerův operační plán v Česko­
slovensku byl vyjádřen takto: Sovětský gene­
rální štáb nyní uvažuje o operaci do údolí 
Vltavy. Mým úmyslem je, jakmile to dovolí 
současné operace, postoupit a zničit zbývající 
organisované německé síly. Bude-li potom vstup 
do Československa žádoucí a dovoli-li to pod­
mínky, povede logicky náš počáteční postup 
na Plzeň a Karlovy Vary. Nepokusím se o 
žádný krok, který bych považoval za vojensky 
nemoudrý.“ President připojil „S tím souhla­
sím".

To se zdálo rozhodné. Nicméně jsem se však 
vrátil k otázce o týden později. Ministerský 
předseda generálu Eisenhowerovi — 7. května 
1945: Doufám, že vám váš plán nebráni po­
stoupil ku Praze máte-li k tomu oddíly a ne- 
setkáte-li se s Rusy dříve. Myslím, že jste ne­
měl v úmyslu se vázat, máte-li jednotky a je-li 
země prázdná.

Eisenhowerovým plánem však bylo všeobec­
ně zastavit postup na západním břehu Labe a 
a podél hranic Československa z roku 1937. 

í Kdyby to opravňovala situace, překročil by je 
zhruba v linii Karlovy Vary—Plzeň—Budějo­
vice. Rusové s tím souhlasí a pohyb byl pro­
veden. Ale 4. května Rusové ostře reagovali na 
nový návrh, aby třetí americká armáda pokra; 

■ čovala v postupu k řece Vltavě, která protéká 
i Prahou. To se jim nikterak nehodilo. A tak 
i Američané „se zastavili, zatím Ruda armáda 
i ' vyčišíovala východní a západní břehy rek? 
i Vltavy a okupovala Prahu."

(Eisenhower, Report to Combined Chiofs 
* of Staff. str. 140.)

Město padlo 9. května a dva dni nato byl3 
< podepsána v Remeši všeobecná kapitulace.

(Winston S. ChurdúH, The Second WodG 
r War—Triumph and Tragédy, str. 50W

Nic se nedává tak snadno jako dobrá rada. 
A nic není obtížnějšího než vžít se do situace 
druhého, zhodnotit jeho problémy a dďti mu 
radu, proti které nezahorkne a která bude 
opravdu cenná. Ze všech těchto důvodů se 
chápu této otázky s velkým ostychem. Doufám, 
že má slova nevyzní ani velkomyslně ani příliš 
učeně a že nebudu vypadal jako někdo, kdo 
dává do budoucnosti sliby, které snad nebudou 
splněny.

Proč České Slovo?
Zakladateli těchto novin jsou někdejší redak­

tori a spolupracovníci „Českého Slova" v 
Československu. Proto se rozhodli pro starý 
název svých původních novin a nevolili název 
iiný. Jako tak mnozí odešli do exilu, aby po­
kračovali na díle, započatém doma, tak i my 
chceme dal pracovat na svém díle, a lim je 
„České Slovo". Zůstali jsme nazvu věrni také 
v dúvúie, že mu zůstanou věrni i čtenáři. Nový 
časopis by se musil dlouho představoval, pře­
konávat nezájem a nedůvěru. U novin s 
nď/vrm „České Slovo" tohle snad odpadá.
rrogram

„České Slovo" hývalo v Československu or­
gánem čs. strany národné socialistické. V exilu 
jím není. Už doma lo byly noviny, které slou­
žily větší a širší obci než jen stranické, tím 
víc lo bude platit v exilu. Chceme míti v 
tomto listě noviny sice politické, ale nestra- 
nickč. liberální a tolerantní, v nichž popřejeme 
místa i poctivě míněnému projevu nesouhlasu. 
V jednom ovšem budeme nesmiřitelní: ani 
místa, ani ochrany u nás nenajdou odpůrci 
jednolitosti a nedělitelnosti Československé 
republiky. Proti těm půjdeme otevřeně a se 
vším důrazem. Nikdo z nás nešel do exilu 
republiku krájet.

Proč vycházíme v Německu
S několika stran byla nadhozena připomínka, 

zda je správné, že. chceme vydávat „České 
Slovo" v Mnichově, v Německu. Pokládáme to 
za správné, protože nezměnitelnou skutečností 
•zůstává, že v Německu jsme nejblíže domovu 
a isme tu i nejblíže nejpotřebnéjší části exilu, 
uprchlíkům v táborech. Jsme si vědomi, že vy­
dávání novin v Německu nám ukládá jistě po­
vinnost a ohleduplnost. Chceme se na německé 
půdě chovat disciplinovaně. To bude naše 
zkouška. Ale ve spolkové republice vycházejí 
i jiné noviny, tištěné česky nebo slovensky, ne 
vždycky duchem zcela demokratické. Pevně 
spoléháme, že se „Českému Slovu" dostane 
téhož pohostinství, výhod a úlev, jak jim. Vy­
dávání „Českého Slova" v Německu je po 
IČO stránce zkouškou německé demokracie.

Spolupráce čtenářů
Omšelá pravda říká, že noviny nedělají 

jenom redaktori, nýbrž také čtenáři, Nikdy lo 
není víc pravda jak v našem případe. Redakce, 
usazena v Mnichové, nemůže míli přehled o 
potřebách a zájmech čtenářské obce, rozhozené 
po celém svélě. Jestliže má „České Slovo" 
plnil dobře informační poslání, musí redakce 
vědět, co čtenáři chtějí znát, o čem chtějí číst. 
To je věcí čtenářů, dopisů a pokynů redakci, 
věcí vzájemného styku.

Mezi čtenáři hledáme ovšem také spolu­
pracovníky, kteří o sobě, exulantských spol­
cích a podnicích napíší, co by chtěli číst c 
exulantských spolcích a podnicích v jinýď 
zemích. Potřebujeme zpravodaje a autory.

Dále naléhavě potřebujeme — a prosíme 
obratem pošty — přesné adresy jejich přáte 
a známých ať už z nejbližšího okruhu nebo : 
jiných zemí a světadílů, kterým bychom měl 
„České Slovo" poslat na ukázku. Také potře 
bujeme, aby nám poslali předplatné, a to ale 
spoň částečně. Víme, že se již v několika časo 
pisech zklamali, když po vydání par čísel časo 
pis přestal vycházel. Nechceme se vemlouva 
xm vaši důvěru: pošlete předplatné aspoň čá 
stečné. Letecké dopravné do Spojených stáli 
nebo Austrálie značně naše finanční možnost 
zatěžuje.
Na jih a na sever

„České Slovo" je měsíčník malý: prvé číslo 
vychází v nákladu étvř tisíc výtisků. Jsou to 
však noviny s expedičními problémy lak roz­
sáhlými, jakými se nemůže pochlubit ani lec­
který veliký deník. Náklad se rozchází — 
vlastně rozletů — do džunglí Nové Guineye, 
na Tasmánii, k novozélandským gejsirům, na 
kalifornské pláně, do Uše věčného ledu v 
Thule v Grónsku, do chladných kanadských 
pralesů a do parných pralesů v brazilském 
Malto Grosso, snad zrovna v tuhle divili spolu 
s vámi čte „České Slovo" exulant v jižní 
Africe, Maroku, Ugande. Indii, Pakistanu, Cíle, 
je opravdu málo zemi na světě, kam bychom 
noviny neposílali. Snad je po kradmú někdo 
čie i v Bratislavě nebo v Praze.

Nemáme jiného přáni, než aby se „České 
Slovo" doslalo všude tam. kde jsou Češi a 
Slováci. Na těch, kteří jsou v nejzapadlejších 
končinách nám záleží nejvíc, protože jejich 
potřeba českého slova je největší. O jejich 
adresy prosíme především, děkujeme vám za 
né a za měsíc na shledanou.

Paříž, Vlády sovětského impéria se chystají 
odpovědět na ratifikaci pořižských dohod vy­
hlášením jednotného velitelství nad všemi ar­
mádami tak zvaných „lidových demokracii" 
v Evropě. Vojenští odbornici na západě k tomu 
uvádějí, že nejde o nic nového. Porady hlav­
ních štábů komunistických armád jsou běžným 
zjevem už několik let. V roce 1950 se konaly 
v Bukurešti. o rok později se náčelnici hlav­
ních štábů satelitních armád sešli v Karlových 
Varech. Potom ve Varšavě, Maďarsku a jinde.

■Československá armáda byla ve strategic­
kých plánech sovětského svazu organisačně 
přidělena úseku „Střed", kam náležejí též Pol- 
sko a Východní Německo. Zmínění odbornici 
soudí, že komunistické Československo má ny­
ní ve zbrani šest divisí a kromě toho tři le­
tecké divise. V případě války se odhaduje, že 
Československo může postavit dvacet divisí. 
Hlavni štáby těchto divisí by byly v Olomouci, 
Brné a v Táboře. Výhrůžky jednotným veli­
telstvím komunistických armád západ ignoruje.

O Prahu
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Rovně a jasně Desáté výročí českého povstání
né určena k jednomu revolučnímu aktu: k pře- 

| vzetí továren v okamžiku osvobození rudou 
immádou. To se však melo stát beze zbraní.
Měla to být Moskvy poslušná a ne nebezpečná 
revoluce sociální. Sovětské armády samy přece 
nemohly obsazovat továrny! To by bylo vy­
padalo spalně! Nedošlo k tomu však proto, že 
Rada byla doplněna dalšími členy z občanských 

■ stran. Obsazení továren bylo však provedeno 
! jinou cestou za spolupráce Smrkovského a Ku­
báta.

i Úlohu revolučního vůdce hrál však Smrkov- 
Jský o něco aktivněji než sí Moskva přála, snad 
proto, že se svými pány neměl dostatečné spo­
jeni. V žádném případě se mu nepodařilo pro­
dlužoval boje v Praze až do konečného vílěz- 
siví oddílů SS a tak nevytvořil příležitost pro 
Rudou armádu, abv nás osvobodila sama. Pro­
to na zákrok sovětské vlády musil v červnu 
opustil místo předsedy Zemského národního 
výboru a odejít do ústraní.
Neočekávaná pomoc vlasovou za pražského 

povstání.
Úmyslům Moskvy se postavily v restu dvě 

nečekané události. První bylo zasáhnutí vk.sov- 
cú, kteří byli dobře organisování a měli zbra­
ně, dokonce, i děla. Ti pomohli povstání v Pra­
ze celkem zcela neočekávaně. Když, pu půl 
druhém dnu bojů přestali bojoval, naše situa­
ce se zhoršila podstatně a Němci postupovali. 
Dokonce se jim podařilo dobýt Staroměstského 
náměstí a přeříznout Prahu na dvě části. V tom 
okamžiku přišla však další nečekaná událost. 
Německé vojenské velení se vzdalo spojencům. 
Nás ovšem německá armáda nepovažovala za 
spojence a nevzdali se nám spolu s ostatními 
německými armádami na jiných bojištích. Ně­
mečtí vojáci považovali za nepřijatelné vzdat 
se rebelům. Bylo to pod jejich vojenskou čest 

, a pak se báli, že rebelové bv s nimi mohli 
špatně zacházel. Na konec ovšem generál Tous- 
sainl považoval za moudré začít s námi jednal 
(proti vůli nadřízeného maršála Schornera). S 
počátku chtěl pouze zastavil boje a odejit k 

| Američanům s plnou výzbrojí (kromě jiných 
. .podmínek). Smrkovský naproti tomu žádal bez- 
/podmínečnou kapitulaci. Trval na ní zatvizele, 
. ac s našeho hlediska nebyla nutná. Toussaint 
, za asi šestihodinového jedání (od 11 hod. do- 

poledne do 5 hod. odpoledne) slevoval se svých 
। podmínek, Smrkovský se však držel. Teprve na 
i i nátlak ostatních členů předsednictva Rady 

přijal nejzažší podmínku Tousaintovu: odchod 
! i německých vojáků na západ s pobočními zbra- 
, ' němí a odevzdání všech ostatních zbraní a vý­

stroje. V tom asi určitě jednal proti rozkazům 
' Moskvy, ale celkem nemohl jinak.

Německá kapitulace dne 8. května 1945 byla 
t ranou sovětským úmyslům. Proto okamžitě, jak 

o ní došla zpráva, vydaly se sověty ještě Mhož 
dne večer na rekordní pochod do Prahv, kam 
dorazily kol šesté hodiny ráno. Zbylo jim jen 
likvidovat zbytky oddílů SS, které nepodléhaly 
vojenskému velení a nepodřídily se Tousain- 
lovu rozkazu složit zbraně. Sovětští vojáci se 
vrhli do bojů s oddíly SS bez bázně a hazar­
dovali životy, jakoby jejich velitelství chtělo, 
aby jich přece jen určily počet padl a aby tito 
mrtví byli němými svědky, že lživé tvrzení o 
osvobození Prahy Rudou armádou bylo prav­
divé. Ovšem asi 3.000 mužů SS, roztříštěných 
na pět skupin v různých částech Prahy, by ne- 

I bylo bývalo již žádným problémem ani pro 
, naše brigádníky, kteří už měli dost zbraní a 

munice.

jeho rozkazem), měla být revoluce rozdrcena. 
To ostatně Rusové důsledně chtěli i za bojů v 
Praze, kdy za prvé si vyžádali, aby Američané 

j nepostupovali od Plzně na Prahu (viz Eisen- 
: howerovy paměti) a kdy sami stáli v Sasku a 
čekali, až povstání v Praze oddíly SS zlikvi­
dují.

Jak se připravovalo obsazování a zabírání 
továren dělnictvem.

Komunisté měli ovšem ještě další obavy. So­
ciální demokraté (alespoň jejich levice), při­
pravovali obsazení továren dělnictvem. Jejich 
vedoucí muž mi za revoluce přímo řekl, že 

1 továrny už nikdy nebudou vydány jejich pů­
vodním majitelům. Sociální demokraté v Radě 

i žádali proto pomocí soc. demokrata Nechan- 
ského o shoz zbraní. Komunisté se musili k to­
muto plánu stavěl kladně a spolupůsobil na 
něm. Jinak by mohli ztratit nenahraditelné po- 

I sice mezi dělnictvem. Na oko tedy souhlasili se 
j shozem zbrani, ve skutečnosti mu však zabrá- 
! nili. Jinak však byla Revoluční rada nepochyh-

Cs. komunistický režim nadbíhá „kulakům" a samostatně hospodařícím rolníkům — Katastro­
fální situace současného zemědělství doma

Letos v polovině ledna .přestal čs. komuni- 
jstický režim útočit na vesnické ,.kulaky" a 
■ začal nadbíhat samoslatné hospodařícím rolni- 
|kům. Dokonce s nimi uspořádal pracovní kon­
ference a vůbec všemožně ukazuje soukromým 
zemědělcům přívětivou tvář. Tento náhlý obrat 

। není ovšem bez příčiny. Režim byl k němu 
I donucen vážnou situací zemědělské výroby. Už 
itri. roky se čs. komunistická vláda marně po- 
1 kouší dekrety a nařízeními zadržet prudký 
[úpadek zemědělské výroby, která je až hrozivě 
[ neuspokojivá na kolchozech a státničil statcích, 
j Viliam Široký nedávno prozradil, že státní stat­
ky vyrábějí o 10 procent méně potravin za 

i výrobních nákladů o 25 procent vyšších než 
' soukromí zemědělci. Je to následek především 
překotné, násilné koleklivisace vesnice. Až tři 
čtvrti milionu hektarů půdy leží ladem, a to 

'nejen v pohraničí, odkud značná část osídlen­
ců při násilném zavádění kolchozů ulekla, 
nýbrž i ve vnitrozemí, kde je neobděláno mno­
ho tisic hektarů půdy. Tak v samotném srdci 
Českého ráje, v 64 obcích jičínského okresu je 
bez hospodáře 600 heklaiů půdy; v uhersko- 
hradištském okrese, v nejúrodnější oblasti Mo­
ravského Slovácka, leží ladem půl tisíce hek­
tarů půdy; v zelinářském okrese Veselí nad 
Moravou je neobděláno 31 hektarů v dačickém

i okrese přes tisíc hektarů. Na Slovensku zů- 
j stalo loni neobděláno osm tisíc hektarů, z toho 
i na Košickú 1.725 hektarů. A podobně je tomu 
i v celé republice. Jihlavský komunistický tý- 
| denník „Jiskra" si posteskl: „Kdyby ladem 
[ležící půdu obhospodařovali drobní a střední 
; rolníci, mohly by tu být vyrobeny desítky 
i vagonů krmiv, které by se proměnily v tisíce 
Ihektolitrů mléka, tuny masa a ostatních vv- 
i robku."
I Katastrofální situace zemědělské výroby v 
dnešním Československu nenastala pres noc. 

(Trvá již sedmý rok a vleče se jako chronická 
[nemoc režimu, který lak prokazuje svou ne­
mohoucnost, Nejnovější změna v postoji reži­
mu k zemědělcům má však jinou příčinu- so- 

ivětský svaz, který náhradou za průmyslové 
'výrobky komunistickému režimu v Cesko- 
I slovenskú pomáhal, tentokrát zřejmě vzkázal 
j do Prahy, že letos a dlouhá léta v budoucnosti 
■ žádná pomoc z Ukrajiny nepřijde. Není se co 
; divil, protože taky Sovětský svaz je se svou 
•zemědělskou politikou vkoncích. A když tedy 
[Moskva nediala vasaly v Praze na holičkách, 
.nezbylo než se začít přívětivě tvářit na sou­
kromé zemědělce doma, kteří nyní mají komu- 

inistúm vytrhnout trn z paty a zachránit výživu 
'národa.

Hledají se síly, které by obdělaly čtvrt milionu hektarů půdy, která leží v pohraničí ladem — 
Překročili normu o čtyřicet íor hnoje.

V polovici září 1953 vydala čs. komunistická 
vláda dekret o dosídlení pohraničí. Mělo být 
provedeno v 27 okresech, v krajích Karlovy 
Vary, Plzeň, České Budějovice, Brno a Olo­
mouc. V uvedených oblastech je přibližně 
čtvrt milionu hektarů ladem ležící půdy, po 
několik let již neobdělané úhory. Vláda slíbila, 
že v roce 1954 přesídlí do uvedených oblastí 
16.800 osob, převážně ze zemědělství. Ačkoli 

. nabídla poměrné značné materiální výhody 
Jtěm, kteří by se rozhodli přesídlit do pohraničí, 
Scelá akce skončila fiaskem. Nalákala všeho 
všudy pouze 4.623 osoby, tedy jen asi čtvrtinu 
z plánovaného počtu. Po tomto nezdaru se vlá­
da odhodlala k dalšímu experimentu. Naverbo­
vala asi 15 tisíc mladých chlapců a děvčat, pře­
vážně ve věku pod 20 let, □ poslala je letos 
začátkem března na celoroční brigády do země­
dělství v pohraničí, zvláště pak na Podbořan- 
sko v západních Cechách a Rýmařovsko na 
severní Moravu. Způsob, jakým byli tito mládi 
lidé na práce do pohraničí nakomandováni, při­
pomíná methody totálního nasazení mládeže za 
okupace. Z komunistického tisku i rozhlasu je

patrno, že akce narazila na četné protesty ro­
dičů. Zvláště matky dívek, jež měly nastoupit 
brigády, odmítly dát souhlas. Zkušenosti se 
svazáckými brigádami jsou velmi neblahé a lak 
se stává, že leckterá šestnáclilá svazačka-bri- 
gádnice se vrací z brigády jako nastávající 
maminka. O nasazení mladých lidí v pohraničí 
jsme slyšeli v pražském rozhlasu tento roz­
hovor „Jestlipak víš, kolik se přihlásilo mla­
dých pracovníků do pohraničí?" — Skoro pat­
náct tisíc. — „-Jen aby měli všichni co dělat!" 
— To‘s mě rozesmál. Tolik ladem ležící půdy 
a ty můžeš takhle mluvit! — Jak jim jde prá­
ce? — „To bys koukal. Rozváželi hnůj a pře­
kročili normu o čtyřicet fůr." Od tohoto hro­
madného nasazení brigád mládeže do pohraničí 
sí vláda slibuje, že zásobování tím získá tisíc 
vagonů obili. 7.500 vagonů brambor, dále krmi- 

,vo pro 6.600 krav a zrovna tolik krmivá pro 
I stejný počet vepřů, vedle dalších produktů 
i chmele, cukrovky, lnu a pod. Ale že by se tim- 
! to experimentem dostala vláda, pokud se týká 
i pohraničí — ze slepé uličky, o lom jsou opráv- 
iněné pochybnosti.

Pohled na domov
V Československu panuje nejistota a nervosita—■ Vojenské transporty na trati Karlovy Vary - 

Plzeň - České Budějovice — „Kdy to praskne?“

Osoby, které ar již legálně či nelegálně 
opustily v posledních dnech Československo, 
shodně vypovídají, že v celé zemi panuje velká 
nervosita a nejistota. Nejběžnějším námětem 
rozhovorů bývá otázka: „Bude válka?" „Kdy 
to praskne?" — Je tu očividný kontrast s ná­
ladou na západě. Ale režim sám toto ovzduší 
stálého napětí obav i naději rozmichává a živí. 
V československém tisku jsou časté narážky 
na „válečné štváče na západě", tisk otevřené 
píše o nebezpečí třetí světové války a v úvod­
níku Rudého práva jsme na příklad četli: „Ži­
jeme v rozbouřené době." Také podpisová akce 
komunistické Světové rady míru proti přípra­
vám atomové války tuto psydíosu napětí ještě 
více vybičovala. Nedávno byli povoláni na cvi­
čení všichni záložníci ve věku od třicetipěti do 
40ti let. A to je zase něco pro lid, který si 
říká: „Proč by tohle všecko dělali, kdyby ne- 
musili?“ V ulicích československých měst, 
zvláště pak v západních Cechách, možno vidět 
stále více a více Hdí v uniformách. Na úseku 
železniční trati Karlovy Vary—Plzeň—České 
Budějovice jsou velmi časté přesuny vojen- 
skýdi transportů a z několika míst bylo po­

vrženo. že poblíž československo-bavorských 
hranic v úseku Mariánské lázně—Karlovy Vary 
—Cheb—Aš se staví nová opevněni. Zatím co 

západ buduje západoevropskou unii a připra­
vuje se na obranu, komunistická propaganda 
i oficiální činitelé režimu v Československu 
líčí tento krok jako nástup k válce. Hovoří asi 
tak, jakoby válka byla přede dveřmi, Ačkoli se 
komunistické propagandě nevěří a lidé jsou 
poměrně dobře informováni ze zahraničního 
rozhlasu či šeptandou, mají komunisté s kam­
paní proti pařížským dohodám u části česko­
slovenského lidu přece jenom jakési úspěchy. 
V poslední době jsou poněkud tlumeny zesíle­
ným vyzbrojováním v sovětském pásmu Ně­
mecka. Je tu jasný úmysl režimu; dice si zís­
kat široké lidové vrstvy, jež ztratil především 
měnovou reformou v červnu 1953. Chce se do­
stat z isolace. Jen tak si lze vysvětlit vytvá­
ření napjaté atmosféry. Také květnové jubilej­
ní parády u příležitosti desátého výročí osvo­
bození Československa a Spartakiáda, které 
řežím připravuje s veškerou okázalostí a pom­
pou, mají režim znovu postavit na nohy.

BOJ PROTI LŽI
Málokomu a málokdy jo tak lôžko obhajoval 

pravdu jako čs. politickým uprchlíkům. Na 
opakovaně lži, nepravdy a polopravdy m- 
mohou namnoze odpovídat, jsouce vázáni k 
mlčelivosli zájmem společného boje za návrat 
do zmučené vlasti. Toho zneužívají jak pioti- 
eeskoslovcnšti. lak komunističtí agenti. Proto 
se problém, jak celit lži, musí řešit. Vodítkem 
k tomu, jak jej řešit, buďlež slova muže, jenž 
ve jménu pravdy a spravedlnosti uskutečnil 
demokracii v našem stále, slova r. G. Masa- 
iyka: . - , •„Cílem clověčenskeho snaženi ma byt ne­
ušlá ié odkrývání nových částí pravdy, její ob­
hajování a boj proti lži. Zákonitost vývoje za­
ručuje sice vždv konečně vítězství pravdy, 
neboť jen to, co je skutečné, může nút trvání. 
Lež ie ne-skúlcčnosli, proto musí nakonec pad­
nout, není věčná. Ale tento zákonitý vývoj 
pravdy není nikterak ohraničen naším časovým 
mějítkem, ani naším prostorem, není připou­
tán k určité době, k určitému člověku, tento 
vvvoj věčné pravdy, její naplňováni prochází 
často mimo nás. A proto musíme bojovat o 
pravdu, o tu pravdu, která se nás přímo do­
týká, která prochází naším časem, naším pro­
storem. a tato pravda se nezjevuje sama od 
sebe, tuto pravdu musíme neustále opakovat, 
ukazovat na ni, hájit ji; neboť vždy zároveň 
vedle ní vznikají pochybnosti, které jsou, dů­
sledkem naší skepse. A naši skepsi zneužívají 
pak nepřátelé a vnucují nám lež; moderní doba 
rozhlasových přijímačů, tisku, nepřinesla nám 
jen možnost šíření zdravých myšlenek, ale též 
technika někdv slouží i lži, nepřátelům pravdy. 
To nejlépe vidíme a také jsme poznali v době, 
kdy propaganda státu byla povýšena nad prav­
du. Protg je třeba o tu naši pravdu ještě hou­
ževnatěji bojovat, nečekat, pravda musí být 
člověkem obhajována okamžitě, když objeví 
se lež. Ten dnešní člověk, na něhož neustále je 
působeno lží, musí se naučit rozpoznávat klam 
od pravdy, aby se vyvaroval nesprávných 
představ, které tak často zapříčiňují v naší 
společnosti křivdy, páchané člověkem na jeho 
bližních."

Jaké uzávěry vyvodit z těchto moudrých 
slov? Že je zapotřebí, aby upřímně česko­
slovenští političtí uprchlíci zanechali boje o 
moc ve státě, který dosud neexistuje za nějž 
bychom měli všichni společně bojovat. Jestliže 
se nebudeme držet této zásady, budou z toho 
míli prospěch jenom oni lidé, kteří odešli za 
hranice, aby se tady podíleli na přípravě no­
vého utrpěni pro naše národy. Zaprodanci, 
kteří dosud nosí pod zapůjčenou košilí demo­
kratickou starou hnědou nebo černou košili 
fašistickou. Tito lidé nebojují proti nynějšímu 
nedemokratickému režimu v Československu, 
nýbrž proti pojetí Československé republiky. 
Současného boje svobodného světa proti ko­
munismu jen zneužívají k dosažení vlastních 
cílů. Mezi politickými uprchlíky se objevili- jak 
komunističtí agenti, tak i tito agenti extremních 
směrů minulosti. Ti i oni se shodují v jednom: 
rozbíjet jednotu svobodného světa a pokud se 
nás týče, rozbíjet jednotu československého 
demokratického exilu a znemožňovat mu veřej­
nou činnost. Jedni byli vycvičeni ve fašistic­
kých internátech, druzí v komunistických inter­
nátech a obojí společné používají taktiky poli­
tického uhýbáni, ironisování a návodu nebož- 

f tiká Goebbelse, že z „malé částečky pravdy a 
। velké lži lze vytvořit pro veřejnost jednu 

pravdu".
Naučit se rozeznávat pravdu od lži a skuteč­

né politické uprchlíky od zakrytých nepřátel 
demokracie je největší těžkostí našeho exilu. 
Kdybychom to dokázali rozeznávat, vyřešili 
bychom mnoho sporných otázek, našli víc dů­
věry jeden k druhému a mohli se víc věnovat 
hlavnímu poslání. Je to stále ten masarykov- 

í ský problém: neustálý boj proti lži a obhajo­
váni pravdy. Musíme se však o to snažit, pro­
tože my, demokraté, nebojujeme jen za to, 
abychom vyšli vítězně z boje proti dikta­
tuře proletariátu, nýbrž za to, aby z tohoto 
boje vyšla vítězné demokracie, která ve chvi- 
lich svého zrodu sí dala do znaku heslo „Prav­
da vítězí".

SLOVÁCI, ZAPAMÄTAJTE SI ZRADCOV!
V časopise slovenskej emigrácie „Věrni 

sebe", vydávanom v Rakúsku, čítame: »Uvercj- 
ňujenie mená tých, ktorí sú ako zástupcovia 
„Slovákov" v československých organizáciách 
v Rakúsku. Zradcovia Slovákov sú . . . (mená). 
Zapamätajte si týchto zradcov, ktorí sa za Slo­
vákov vydávajú, ale za rôzne výhody sú 
Cechoslovákmi . . .« Časopis, ktorý popísal lúto 
qebuzinu, sa volá „Verní sebe". Správne by sa 
mal volať „Verní fašizmu", alebo „Jeden národ, 
jeden vodca, jedna strana". O toto v podstate 
ide. Ide o typický prejav a dokument fašistic­
kého ducha. Ide o pomätenú predstavu, akoby 
národná príslušnosť predpisovala človekovi, 

I ako má voliť, k akej politickej strane a smeru 
sa má hlásiť, čo si má myslieť a čo má veriť. 

I Ide o potlačovanie slobodného svedomia a 
osobnosti v mene „národného" diktátu. To je 
v jadre fašizmus. Nejaký Anton Malý si oso­
buje právo „hovoriť za národ", určovať, kto je 
Slovák a Kto nie. A kto má iné presvedčenie, 
než Tóno Malý, je hneď komunista, Maďar, 
Jugoslovan a volksdeutsch. Nemá vraj miesto 
v národe, je „zradca" a putuje na „tabuľu han­
by" ... Vidíte tú totalitnú spupnosť, tú drzosť 
nacionalistického primitivizmu, to presakova­
nie násilníctva a terorizmu! Nejaký Tóno Malý 
si spísal svoju „Tabuľu hanby". Môže si ju 
strčiť za klobúk alebo povesiť okolo krku. Tá 
jeho „Tabuľa hanby" je ten istý vynález, ako 
boli novinové rubriky „Na pranier" za totalit- 

1 ného Slovenského štátu, a ako sú „Tabule 
hanby" v komunistickom Československu. Sú 

I ústrojom rozoštvávania, znepokojovania, za- 
i pašovania a drzého nátlaku. Môže si Tóno 

Malý strčiť svoje soznamy „zradcov" za klo- 
j °úk. Sú v skutočnosti soznamom tých Slová- 
í ktorí vidia ďalej, než na špičku nosa, 

^ovákov zodpovedných, konštruktívnych,, jed- 
j I‘Ým slovom: demokratických. Tých Slovákov, 
k *torí sú „verní sebe". Red-

! (Pokračováni z I. sir.)
I Pii lom na druhé straně jsme vyjednávali 
s naši londýnskou vládou o shození zbraní v 
Praze v době kolem 1. května. Naše vysílačka, 
obsluhovaná kapitánem Nechanským, měla s 

í Londýnem denní spojení. Zbraně nám byly na 
[pevno přislíbeny a smluveno, že budou shoze- 
jny na velké trávníky parku na Karlovu ná- 
’mesU. Po několik nocí po sobě byly určené 
'trávníky označeny křížem z bílých prostěradel 
'a hlídkovány potrebným počtem mužů. Zbraně 
|však nepřicházely a nepřišly. Od presidenta 
: Beneše jsem se později dověděl, že britská 
[vláda chtěla slib splnit a že dala rozkaz těžkým 
dopravním letadlům v Bari, aby zbraně dopra­

vily na místo určení. Zbraně byly naloženy a 
I letadla připravena k odletu, když přišel na­
liehavý požadavek z Moskvy, aby zbraně ne- 
• byly posílány. Tak se Stalin bál možné úspěš- 
iné revoluce v Praze, třebas ji vedl komunista 

[ Smrkovský! Kdyby Smrkovský byl nemohl za- 
i bránit vypuknutí revoluce (což zřejmě bylo

Zrada naší revoluce.
Úmysly komunistu, aby revoluce byla vojen­

sky co nejslabší, byly jasné i ze Smrkovského 
postoje k vlasovcům. Dne 7. května v Ústřed­
ním sociálním úřadě v Bartolomejské ulici (kde 

[bylo sídlo Rady) asi o 6 hodin ráno jsem z.a- 
I stihl Smrkovského »ak nevlídně mluví s jakvm- 
| si vojákem v německém koženém plášti, který 
í však zřejmě nebyl Němec. Byl lo zástupce 
iVlasovovy armády, která nám nabízela spolu­
práci. Byl jsem nedůvěřivý, ale nikoliv odmíta­
vý. Aby čelil mým rozpakům, nabídl kapilán 
Vlasovovy armády spojit nás telefonicky se 
šéfem štábu armády generála Budišenka, který 
skutečně nabídku opakoval. Ale Smrkovský 
spolupráci se zrádci rozhořčeně odmítal. 
Byla lo zrada naší revoluce, zrada zřej­
mě prováděná na rozkaz z Moskvy. Ano, re- 

t voluce v Praze měla hýl rozdrcena, aby český 
národ mohl být osvobozen Rudou armádou? 
Vždyť přece Sovětský svaz uzavřel smlouvu 
se svým úhlavním nepřítelem, fašistickým Ně­
meckem a později přijal pomoc svého kapita- 

, lislického odpůrce, Spojených státu, aby se do- 
[ stal z kritické vojenské situace. A my jsme 
1 zde byli beze, zbraní a odmítali jsme poctivě 
í nabízenou ruku dobře organisovaných a cviče­
ných vojáků! Ovšem naléhání nekomunistic­
kých členů Rady bylo tak silné, stejně ovšem 

. naléhání našeho vojenského velení, že Smr­
kovský nakonec souhlasil, aby vlasovci pokra- 
čovali v bojích a kooperovali s naším štábem, 

। ale odmítl s nimi jednat jako s partnery a stoj­
ině odmítl jakoukoli dohodu o spolupráci mezi 
i nimi a Revoluční radou. Ovšem po jednom a půl 
dni vlasovci přestali bojovat pro jakési ne­
vlídné, podvržené prohlášení Rady o jejich ar­
mádě. Kdo je podvrhl? SS nebo snad komu­
nisté? Obojí měli na věci asi stejný zájem.

Odchod vlasovců z boje však již povstání v 
Praze vážně neohrozil. Největší německá ar­
máda, asi 130.000 mužů, kapitulovala před čes­
kými revolučními vojsky před příchodem Rudé 
armády do Prahy. Za spolupráce vojenského 
štábu podařilo se nekomunistické části Revo­
luční české národní rady ukončit osvobozovací 
boj vítězně. Komunističtí členové Rady v čele 
se Smrkovskýrm nemohli tomu zabránit a tím 
na sebe uvalili prudký hněv Moskvy. A nebyl 
to hněv jen okamžitý. Ač Smrkovský byl do 
jisté míry’ rehabilitován a stal se později hla­
vou Pozemkového úřadu, sovětský hněv jej 
stihl na plno až po komunistickém převratu. 
Byl uvězněn a později odsouzen k vysokému 
trestu. Je nejisté, je-li dnes ještě vůbec na 
živu.

Plány bez ukrajinské pšenice

Mládež nasazena do pohraničí
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Pokus o bilanci rozsudků nad odpůrci režimu |S p o r i

Komunistická justice řádí
TYGŘI A KRÁVY

Se^taMl přehnou bilanci \šcdi rozsudků ko- 
munistické jiMic v dnešním Československu 
není možné.- držitel*' moci s ohledem na cizinu 
a zc strachu před lidovou opesiti doma všechny 
proč os v neo/namuji nebo dávají o soudních 
líčeních hlášení jen kusá, neúplná. Mnoho pro­
cesů je tajných, s vyloučením veřejnosti, totiž 
bez ulice, která so k nim jinak komanduje.

Ale i neúplná bilance lozsudků ?a loňský 
lok 195-1 je až příliš smutná. Loni v lednu se 
konal proces s účastníky povstání po měnové 
reformě v roce 1953. Žaloba zněla na provo­
kace snahv vyvolat slávky a znemožnit do­
pravu. Rozsudky vyzněly poměrně mírně — to 
proto, že Ho o Ostravsko, na němž vládě nc-

STOLETÝ E. VERHAEREN
Vlámove budou vzpomínat v květnu jednoho 

z největších svých básníků a duchu Emila 
V e r h a c r e n a (Ferhárena). Narodil se 21. 
května 1855. Je představitelem básnického 
svmbolismu mezi qallskou Belgii a gallskou 
severní Francii. Ve svých básních, pod široce 
a vzrušeně črtanými obrazy skrýval i kus 
kmenové nadrie na vzkříšeni V lámů. Se světa 
odešel nešťastnou náhodou sárn v předvečer 
první světové válkv, skončiv pod kolv vlaku. 
K nám ho uvedl prvý v překladech Jaroslav 
Vrchlický, ale i jmi; a náš Antonín Sova i S. K. 
Neumann -• oba z téhož údobí tvůrčího — 
’-déči Verhm. renovi za nejeden visionářský so­
ciální obiaz pracujícího města, v němž básník 
přebírá prvenství v tvůrčích zájmech básníko­
vých. Slavná jest jeho sbírka básni „Města s 
tykadly”. Známá je také jeho charakteristická 
báseň v prose . Mnohonásobný lesk”. Ijr)

STO LET LIDOVÉHO SPISOVATELE
Před sto loty, 2. května 1855, narodil se v 

Benešově u Prahy František Tůma, který se 
vyučil pekařem. Ale poznal divadlo, stal se 
kočovným hercem a recitátoreni, až přistál ja­
ko novinář se jménem František Sokol-Tůma v 
Moravské Ostravě. Z novináře, herce a propa­
gátora se stává romanopisec a dramatik. Mi­
luje Valašsko, Ostravsko a Slezsko vášnivou 
láskou oddaného obdivovatele, který má pře­
míru sociálního citu. Desítky postav a figurek 
probíhají icho rozměrnými románovými prace­
mi pestrých a napínavých dějů. A během let — 
od i. 1893 až do smrti — získává širokou obec 
lidového člcnářslva. František Sokol-Tůma má 
pto severovýchodní cíp naši domoviny také 
význam buditelský. Kdo tento kraj pamatuje z 
počátku tohoto století, to černé království, na 
něž se vrhali stejně markýzi Gérové jako ba­
roni RoNchildi, tak byl takový, jak jej vý­
pravně vvličil novinaí-romanopisoc František 
Sokol-Tůma. Máloco jr překresleno, přehnáno, 
a je-li tomu tak, Pak je to z té jeho přirozené 
pozorovatelské vášně. Proto vzpomínáme stých 
narozen»n tohoto českého rodáka-dělníka pera 
pen na hraničních krckách, abychom jeho vý­
znam aspoň připomenuli. Nejen Slezsko. Mora­
va a Čechv ale 1 Slovensko čitah jeho Valaš­
skou -tč.ici. 'úterní učitelku, takový Soucit, 
Cí lib. i cho Lapače. Vystěhovalce, Sudiče, 
Hnuv -• Na kresách a početnou řadu povídek 
a du. údolních her, které se hodné hrávalv na 
odiotnickčch jevištích a měly své lidové po­
slání. Téměř do konce svého života řídil 
ostravského Horníka. Zemřel o Silvestru r. 
2925. íe stále ještě hodně čten.

Spartakiáda jen s vojáky a policajty?
* Podřadná úloha Sokola v Československu — komunisté hledají cvičence ještě teď, pár týdnů 
- před spaijakiadou.

i V červnu a v prvé červencové dny se konají 
■ v Praze velké sportovní a tělovýchovné slav- 
■nosti, v komunistické terminologii nazývané 
'„Spartakiáda", Má to být jakýsi kříženec 
Olympiád, kom. Spartakiád a Všesokolskýčh 
sletů. Rozsahem účasti a mohutností má Sparta­
kiáda předčit Všesokolské slety. O hlavních 
sletových dnech má na strahovském stadionu 
cvičit čtvrt milionu cvičenců a poslední zprávy 
uvádějí dokonce číslici 350 tisíc cvičenců. 
Spartakiádní program vyplní v podstatě sedm 
tělovýchovných složek: Sokol, ROH, Pracovní 
zálohy, školy, Ruda hvězda, armáda a Svaz 
pro spolupráci s armádou. Už dnes je jisté, že 
ozbrojené, uniformované, vojenské a policejní 
útvary budou Spartakiáde udávat hlavní tón. 
Jen na rozkaz a za pomoci trestních sankcí 
mohou komunisté počítat s „gigantickou davo- 

ivou účasti" spartakiádních cvičenců. Bez toho 
Spartakiáda by nepochybně skončila fiaskem. 
Zcela bezvýznamná role připadne zkomuniso- 
vanému Sokolu. „Dobrovolná organisace So-

;kol”, jak se nyní nazývá, sdružuje ve 4.692 ves­
nických Jednotách 290 tisíc členů, ponejvíce 
však jen na papíře. Na Spartakiádu z nich na­
cvičuje jen 21 tisíc mužů, 11 tisíc dorostenců 
a 6.600 dorostenek. Kolik z nich ale bude sku­
tečně cvičit? Ještě dnes, necelé tři měsíce před 
Spartakiádou hledají se cvičenci. V továrnách 
provádí nábor ROH. Tak na přiklad v závodě 
„Slavena.” v Třešti z 250 žen a dívek cvičí 
pouze sedm žen. Z loholo počtu jsou dvě dcery 
vrátného a další dvě dcery funkcionářů závod­
ní rady. Rovněž komunistický tisk a rozhlas

, otevřeně přiznávají naprostý nezájem o Sparta- 
Ikiádu mezi dobrovolnými cvičenci. Ve Velkém 
SaTČii u Prešova, který čítá čtyři tisíce obyva- 

I telů nacvičují se dvěma cvíčiteli pouze dva 
: cvičenci: soudruzi Ivan Lukáč a Legendovský. 
!T. J. Slavoj Velký Sarič získala sice devět cvi- 
jčencú, ti však na nácvik nedocházejí. — Prostě; 
■ tam, kde lidé v ČSR mohou aspoň trochu pro- 
• jevit svůj názor, jsou komunisté bezmocní.

Sokolsivo Snížení cen předraženého zboží
Danajský dar režimu k oslavám desátého výročí osvobození — snížení cen luxusního, lidu 

nedostupného zboží.

Od 1. dubna bylo v CSR provedeno částečné 
sníženi maloobchodních cen některých druhů 
spotřebního zboží. Z potravin jsou levnější o 
5—10 procent pouze rýže, rostlinné tuky, čaj, 
kondensované mléko a pivo. Ceny mýdla sní­
žily v průměru o 6.3 procent. Z průmyslových 
výrobků snížily ceny tkanin v průměru o 
8 proč., obuvi o 3.7 proč. Jinak byly sníženy 
ceny převážně luxusního, širokým vrstvám ne­
dostupného zboží, jako jsou ledničky, kuchyň­
ské roboty, nábytek, zlaté šperky, vyssavače, 
elektrické pračky a pod. Celková hodnota 
úspor, které má čs. obyvatelstvo domněle zís­
kal tímto snížením, se odhaduje na miliardu

„Milujeme rodnost, milujeme svobodu! Po- 
mer otrockv se nesnáší s vědomím mužné síly 
a důstojností. Proti zákonům vnuceným se 
vzpouzíme!" Dr. Miroslav Tyrš

Slet amerického Sokolstva. Dne 14. února 
1935 bvlo tomu 90 let, co byla na půdě USA 
v St. Louis ve státě Missouri založena první 
sokolská jednota. V rámci jubilejních oslav 
bude uspořádán 19. června t. r. ve St. Louis ju­
bilejní slet amerického Sokolstva.

Slet kanadského Sokola. V Montrealu se 
koná ve dnech 1.—3, července L r. II. slot Ka­
nadského Sokola. Předsedou sletového výboru 
je br. dr. Jiří Škvor a jednatelem br. Stepán 
Otruba.

Nová sokolská jednota v Kanadě. Nová so­
kolská jednota byla ustavena v městě Noranda 
v kanadské provincii Quebec.

Z Vídně do Prahy na Spartakiádu. Přes znač­
nou propagaci, kterou vyvinuli zaměstnanci čs. 
kom. vyslanectví ve Vídni v prokomunistic- 
kých sokolských jednotách v sovětském pásmu 
Vidné, bude cvičit na Sparlakiadé v Praze jen 
asi 80 žen, 50 mužů a 60 dorostenců a doroste­
nek. Většina z nich pojede do Prahy jen proto, 
aby dostali visa a mohli po mnoha letech na­
vštívit příbuzné. Obvykle přijíždělo na Vše­
sokolské sloty do Prahy hodné přes tisíc ví­
deňských Sokolů.

Londýnská Jednota sněmovala. Na 52. řádné 
valné hromadě T. J. Sokol v Londýně byl zvo­
len starostou br. dr. Toufar, mislostarosty bří. 
Bouška a - Titěra, jednatelem br. Urbanovský, 
náčelníkem br. Novák, náčelnicí ses. Titěrová, 
vzdělavatelem br. Turnovský, pokladníkem br. 
Doríler a do výboru bratři dr. V, Svoboda, 
Schauer, Ing. Ungar, Kříž, Kyselák a Uhlíř. 
Náhr. br. prof. Smetánka a Vološčak. Za okrsek 
evropského Sokolstva pozdravil valnou hro­
madu starosta pařížského Sokola, br. Josef 
Živný.

300 mil. korun, což je čtvrtina úspor z loň­
ského snížení cen. Ale i po tomto snížení zů­
stávají ceny zboží a výrobků přehnaně drahé. 
Po nejnovějším snížení kilo rýže stojí 16 ko­
run, což se rovná čtyřhodinové pracovní době 
průměrně placené nekvalifikované sily. Nylon­
ky typu „Jarmila" stojí nyní 36 korun, což 
představuje devět hodin práce, u žen dokonce 

| ještě více. Nynější snížení cen režim již ně­
kolik měsíců sliboval a obyvatelstvo je přijalo 
spíše s rozčarováním než s potěšením. Ani 
tentokráte nebyly sníženy nejzákladnější po­
traviny: maso, máslo, sádlo, cukr. Ža kilo cu­
kru se platí 11 Kčs = 2—3 hodiny práce.

Fotografická soutěž našich čtenářů
Hledáme zdařilé amatérské snímky ze ž’vofa uprchlíků — knižní odměny za nejlepší snímky, 

které „ČESKÉ SLOVO" uveřejní.

Českoslovenští exulanti, rozváli osudem po celém světě, nemají možnost se osobně stýkat, 
poznávat svá nová působiště, viděl, jak žijí jejich přátelé a známi v jiných světadílech. 
Trochu snad může pomoci obrázek, fotografie. Proto se redakce rozhodla uspořádat mezi 
uprchlíky fotografickou soutěž amatérských snímků, které budeme postupně uveřejňovat. 
Z technických příčin rozhodne o pořadí a odměnách sama redakce. Nejlepší uveřejněné sním­
ky budou poctěny knižními cenami. Při výběru snímků mějte na paměti, že nepřicházejí v 
úvahu fotografie, které by mohly ohrozit bezpečnost vašich rodin a přátel doma. Portréty 
tudíž uveřejňovat nebudeme, leda by to byl už exulantský dorost, proti jehož cizí slátní pří­
slušnosti nemůže mít ani státní bezpečnost v Československu námitek. Prosíme, aby každý 
snímek do soutěže byl náležitě na rubu popsán několika daty, blíže osvětlujícími okolnosti, za 
nichž byla fotografie pořízena, Nevhodné fotografie redakce vrátí s odůvodněním, proč jich 
nelze použít.

„Je to tam blázinec"
Vídeň. U amerických úřadů ve Vídni přihlá­

sila se vídeňská Češka, která žila od roku 
1945 v Kamenici nad Lipou. Do Vídně přijela 
na 14-denní návštěvní visum, jež ji bylo udě­
leno čsl. kom. úřady k návštěvě matky. Do 
Československa se vrátit nechce, neboř jak 
prohlásila: „Je to tam hotový blázinec. Třeba­
že jsem s manželem pracovala a mohli jsme 
oba s dvojím příjmem vyjít, nebylo dne, co 
bych nebývala toužila z Československa pryč. 
To celé ovzduší, ta nejistota, strach, starosti se 
živobytím, život bez skutečných přátel, všude 
turecké hospodaření — kdo to nezkusil, ne-

POŠLETE SVÝM DRAHÝM DOMÚ 
BALÍČEK HODNOTNÝCH POTRAVIN 

Odeslání vám se zárukou zprostředkuje 
RUDOLF VOREL 

224 East 70th Street 
NEW YORK 21, N. Y., USA 

Vyžádejte si ceník a informace všeobecné 
i důvěrné. Objednávku potravin do Česko? 
Slovenska můžete učinit z kterékoli země 

ve svobodném světě.

- smírně záleží — od devíti měsíců do pěli let 
.i Koncem ledna se konal po dlouhých průlazíct 
i proces s „pomahači protistátního spiklenecké 
z ho centra Slánského”. Před senátem trestníhc 
i kolegia Ncjvyššího soudu v Praze stala Maric 
- Svermová, vdova po „národním hrdinovi” 
i Dostala doživotí a ostatních šest obžalovaných 

celkem 113 let žaláře. Šest obžalovaných byle 
r židovského původu, ale na rozdíl od procesu se 
' Slánským se tato okolnost nezdůrazňovala.
; V únoru se začala justiční persekucc neko- 

munistů procesem se skupinou Spůrkovou. 
V dalším procesu byli odsouzeni B. Kokrda 

* a M. Novák na doživotí, ostatních šest spolu- 
' obžalovaných dostalo tresty „odnětí svobody” 

na dobu od 15 do 23 let. Koncem března stála 
' před senátem, v Ústi nad Labem skupina želez- 

t ničařů, jejíž vedoucí, F. Zajíček, bvl od- 
1 souzen k trestu smrti a ostatní obžalováni cel­
kem na 143 roky žaláře. V březnu byla též 
odsouzena v Brně skupina jedenácti mladých 
lidí za rozšiřování protikomunistických letáků 
a psaní protikomunistických hesel k troštům od 
čtyř do dvaceti let.

V dubnu došlo na třetí garnituru Slánského 
spiknutí, na spoluviníky „buržoasni nacio- 
nalisty” Vlado Clemenlise, Dr Gustava 
H ušáka, Laco N o v o m e s k é h o a společ­
níky. Husák dostal doživotí. Novomeský 10 let 
a další tři spoluobžalovaní celkem 53 roky. 
Proces vysílal rozhlas a využilo se jej propa­
gačně. Koncem dubna byl zahájen proces s 
„velezradnou skupinou CIC" a rozsudek znéb 
dvě popravy, pro další čtyři obžalované 69 let 
žaláře.

Vlna teroru dosáhla vrcholu před „volbami" 
; do národních výborů. To byly v květnu pro- 
: cesv se skupinami v Nymburce, Hradci Krá­
lové a s knězi v Báňské Bystrici.

- V červnu byl odsouzen bývalý náměstek 
- předsedy vlády Ján Ševčík, předseda tak 
'zvané slovenské strany obrody. Trest: 18 let. 
Červnový proces s další 13člennou skupinou

'spolupracovníků CIC vyzněl rozsudky na do- 
í životí ve dvou případech a u zbývajících 11 ob­
žalovaných na žalář v celkové výměře 111 let 
[a 9 měsíců. Žaloba vinila obviněné mimo jiné 
i též ze styků se špionážní sítí Dra Krajiny.

Červenec a první polovina srpna bývala 
'dobou soudních prázdnin, ale ne za komtini- 
Istické vlády. V červenci stal před senátem 
[trestního kolegia Nejvyššího soudu v Praze 
litoměřický biskup Dr Troch ta a další tři 

; katoličtí knězi. Byli obžalováni ze špionáže a 
[ lozvratnictví ve službách Vatikánu. Biskup 
íStěpán Trochla dostal 25 let, ostatní knězi 
!67 let. Biskup Trochta, známý jako „skautský 
[biskup", byl vedle arcibiskupa Berana nej- 
’ statečnějším z církevních hodnostářů a vědělo 
| se, že se statečně choval za protektorátu, kdy 
[byl také v koncentračním tábore.
j Srpnová žeň československých komunistic- 
ikých soudů se týkala nejvíc samostatně hos- 
ípodařících rolníků, jichž šlo přes 80 k proce- 
ísům. V Horažďovicích dostal jeden pěstitel 
I ..mandelinky bramborové" — a mimochodem 
taky „velezrádce” — dvacet lot.

V říjnu byly vyneseny rozsudky smrti v Mi­
levsku a Hradci Králové a celkové tresty ve 
výměře přes 350 let.

V listopadu se začala pcrsckuce bývalých so­
ciálních demokratů, kteří byli vesměs žalováni 
jako „agenti buržoasie a exilu". Odsouzeni 
byli: bývalý prokurátor Národního soudu v 
Praze, Dr Ladislav Tržický na dvacet pět 
let, bývalý poslanec Gorner na doživotí a 
k různým trestům sociálně demokratičtí pra­
covníci z pražské radnice. Koncem listopadu 
došlo na jinou sociálně demokratickou skupinu 
v Liberci, kde byl před soud postaven statečný 
poslanec Dr Josef Veverka. Byl potrestán 
doživotím, stejně jako jeho spolupracovnice E. । 
Geigcrová, zatím co ostatním čtyřem obžalo- 
váným naměřeno 90 Jet. Persekuční procesy se ' 
sociálně demokratickými činovníky se konaly 
ještě později — ale to už patří do bilance roku 
1955,

I V únoru 1952 mě pozval v New Yorku Luděk 
‘Jánský, kterv byl doma dobrým hokejovým 
.'brankářem a v exilu v Západním Německu 
ještě lepším, abych se přišel podívat na cvičné 

[kluziště v Madison Square Garden. Druhé muž­
stvo kanadských profesionálů New York Ran- 

; qers ho pozvalo na tréning. Stál jsem lam asi 
(deset minut, když pravě přede mnou jeden 
; hráč „naremploval" krásným bodyčekem dru­
hého, až se mi Ion druhý převalil k nohám 
přes mantinel. Povídám.- „Co pak je?" Odpo- 

i véd: „Prohrál jsem jeden řízek.” A chlapík pře­
lezl na kluziště a hrál dál. jako by se nechu- 

' mel il o.
J Vzpomněl jsem si na lo, když isem poslou- 
í chal v neděli 26. února českého hlasatele z 
‘Prahy, jak jednu chvíli skoro spílal Kanaďa­
nům, že hraji sprostě a tvrdě. Asi měl pravdu.

[Kanaďané někdy zapomenou na dobre vycho- 
| vání. Nejsou však docela sami. V záznamu 
I kanadských „slušnosti" letošního mistrovství 
1 světa v ledním hokeji v Západním Nérnecku 
j je také lato řetězová reakce: jeden der. rozbil 
; náš obránce Lídra! jednomu kanadskému 
'obránci nos. Druhý den dostal od sovětské 
[primadony, útočníka Bobrova (majora Bobrova) 
}pohlavek, který bylo slyšet přes celé kluziště.
Několik dní nato se Bobrov při finálovém zá­
pase s Kanadou odrážel od téhož obránce, 
který měl na nose památku na Lidrala, jako 
gumový míč od kamenné stěny, při čemž 
jednou dopadl na hlavu a pokaždé na vše 
možné, jen ne na nohy. To je vsak hokej: 
hráči drží v ruce hůl a ne kytičku konvalinek, 
na nohou mají brusle a ne lakýrky.

Ne, že bych chtěl posuzoval hokej podle to­
ho, kolik hráčů bylo na ledě. V Kanadě se 
však hokej zásluhou (či vinou, jak’ chcete) 
jiných pravidel hraje tvrději. Snad tam hráči 
mají také víc přebytečné energie než mají 
mužstva v Evropě. Snad tu hraje úlohu kromě 
jiných pravidel také jiná strava. U nás si hráč 
energií transformuje z knedlíků, na západě ze 
šťavnatých řízků. Doktor Kabátník nám doma 
v lehkoatletických kursech říkával: „Ke všemu 
musí být taky vitamíny, protože jsou důležité. 
Ale to máte tak: kráva žere trávu, tygr maso.”

Při letošním hokejovém mistrovství světa v 
Porýní nešlo jen o sport. Na prvním místě 
byla sice odpověď na otázku: porazí zase So- | 
větský svaz Kanadu anebo napraví Kanada 
loňské fiasko ve Švédsku a odveze si, jako 
téměř vždycky před tím, titul mistra světa za 
oceán? Protože však studená válka mezi Zápa­
dem a Východem zasáhla nesporně i sport, do­
stalo očekávané finále mezi Kanadou a Sovět­
ským svazem politický nádech. Před zimní 
olympiádou v Cortině ďAmpezzo a letní, která 
bude napřesrok v Austrálii, se mnohý ptal: 
„Západ či Východ?” Nebo docela podle pravdy: 
„Kdopak bude první, západní poloprofesioná­
love nebo státní profesionálové zpoza železné 
opony?”

V hokeji to v Západním Německu o metr 
vyhrál Západ (Kanada první, Amerika čtvrtá). 
Nechtěl bych však hádat, jak. to dopadne na 
olympiádě v Austrálii.

O tom, že satelitní země representují profe­
sionálové, není sporu. Potvrdila to krasobrus- 
lařka Náchodská, která dala vale komunistům 
po světových mistrovství v krasobruslení ve 
Vídni, letos v únoru, a připojila se k ostatním 
našim sportovcům —• exulantům na západě. 
Když se u nás doma někdo dostane na úroveň 
státního representanta, nemusí v sezóně nic 
dělat, jen trénovat a representovat s pěticípou 
hvězdou na prsou a chodit si (bez hvězdy) do 
práce pro peníze. Dokud má úspěchy, nepracuje 
a bere větší plat. Když úspěchy nemá, nebo 
když je po sezóně, musí pracovat a bere menší 
plat —• inu, komunistická dialektika. Sportem 
se však u nás v Československu nikdo nestal 
milionářem jako na příklad v Sovětském sva­
zu skokanka tovaryška Cudina. Ani Zátopek 
ne, i když kromě rekordů dělá také projevy.

Proti profesionalismu nemám velkých výhrad. 
Když má některá dívka zlato v hrdle a dá se 
školit, a když pak. pobírá jako operní zpěvač­
ka peníze, nenamítá nikdo nic a lidé platí 
drahé peníze za křeslo v první řadě. Na mne 
se však sousedi v domě tuhle dívali druhý den 
skrz prsty, když jsem s menší společností 
chlapců z Moravy, Slovenska, Cech zpíval dlou­
ho do noci. Snad proto, že nejsme školení a 
nemáme zlato v hrdle. Obyvatelé našeho domu 
zřejmě přísně rozlišuji výkon profesionála a 
amatéra.

Budeme to asi muset také udělat ve sportu, 
aby v něm soutěžil rovný s rovným podle 
platu. Já osobně zůstanu u národních písniček 
a budu si je zpívat pro sebe. Vavřín.

Kultura

Rada procesů proti vlastencům je bez konce — Persekucc postihuje příslušníkv všech vrstev, stran a dokonce i komunisty — Vrchol teroru 
nřed ..volbami" dn nárndnír-h vúhnrň _  Dnunrfkv n^H řínnvníkv cnrí/ilnu dnmnkra t írk ó Gtmnv.
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Od hranic
Malý potůček děli velikou louku na dva | 

pruhy. Tady na nažeru břehu je nízká, svěže 
zelená jarní tráva, na polích lopotí lidé, po 
silnici jezdi aula a u malé budovy celnice zívá 
finanční strážník. Za potůčkem na mclr vysoká 
tráva, vylouhovaná mnoha dešti a několikerým 
sluncem do žlutá, jenom u země trochu nazele­
nalá. Za loukou, léta nežatou, několik obytných 
stavení, do kterých podle ročního období prší. | 
padá sníh nebo fouká vítr. Jenom asi dvě jsou 
opravena a na nich jako veliké příšery sedí 
čapí hnízda pozorovacích věží. 1 na dálku je 
vidět, jak se tam mihaj lidé. Pres potůček vede 
silnice, tady na naši straně sypaná štěrkem, 
udržovaná v pořádku. Na druhé straně čtyři­
krát přehrazena barikádami, přeryta třemi hlu­
bokými příkopy a osázena španělskými jezdci. 
Ale byla to asfaltka a nebyla udělána špatné: 
ještě teď. po sedmi letech, tráva se marně po­
kouší zmocnit se jí. A na obzoru věnec lesů, 
od nichž se ostře odráží dřevené kůly. Jsou 
rozsazovány v pravidelných vzdálenostech od 
sebe a je na nich napiat ostnatý drát To je 
železná opona. Pohled za sebe a vidíš jarní 
louku, počínající život, který se táhne tady 
odtud, od půlmetrového potůčku dál na západ 
až někam k San Francisku. Pohled před sebe 
a vidíš obraz nesečené louky, zkázy, dozoru, 
vězeni, ostnatého drátu, rdoušeného života, 
kterv tadv začíná zkomírat a zkomírá až ně­
kam’ daleko na východ k Vladivostoku. Tady 
jako na dlani snesl neznámý režisér obrazy 
dvou světli se vším, co k rum patři, Svobodu 
i útlakem. Tam za potůčkem za ostnatým drá­
tem je naše vlast, Československo.

Velikonoční pozdrav od hranic, přátelé.

Zprávy z domova
Pardubice. Fráňa Zemínová, býv. poslankyně 

je vězněna a pracuje v ženské robotárně v 
Pardubicích. Podle všech zpráv, které bylo 
možno o Zemínové získat, tato statečná vla­
stenka za každodenní procházky na vězeňském 
dvoře povzbuzuje a posiluje ostatní spoluvěz­
ně. Až dosud byla Zemínová velmi pevná a 
neztrácela naději. Bohužel v poslední době 
ubývají její síly, začíná svoje uvěznění těžce 
snášet a upadá v zoufalství. Podle výpovědi 
osoby, která ji viděla, je Zemínová velmi sešlá 
a je nutno se obávat zhoršování jejího zdravot­
ního stavu. Přátelé Zemínové ji přinesli do vě­
zení teplé punčochy a pulóver, neboť si stěžo­
vala na zimu. Správa robolárny však nedovo­
lila, aby jí byly tyto věci předány. Fráni Ze­
mínové budou letos 72 roky. Byla souzena sou­
časně v procesu proti Miladě Horákové a od­
souzena do žaláře na 25 let.

Brno. Jožka Podsedník — až do komunistic­
kého puče předseda ÚNV města Brna, byl loň­
ského podzimu propuštěn z trestnice v Leopol­
dově. Byl zatčen 3. září 1948 a souzen společně 
s 31 čs. nár. socialisty z Brněnská v monstre- 
procesu 25.—28. března 1949. Tehdy se proti 
Podsedníkovi obzváště exponoval poslanec 
Otto Šling, který byl později popraven se Slán­
ským a spol. V procesu proti Podsedníkovi 
Slinq vykřikoval z galerie: ,.Všecky vás dám 
postřílet!" Podsedník byl odsouzen na 18 roků 
těžkého žaláře. Rovněž Podsednikova manželka 
Pavla byla uvězněna. Část trestu ztrávil Pod- 
sedník na Borech a v roce 1952 byl převezen 
do Leopoldova. Dnes pracuje v jisté brněnské 
textilce.

Blansko. Z Blanska došla zpráva, že tam ko­
munistická policie zatkla v únoru několik de­
sítek bývalých členů a funkcionářů čs. strany 
národně socialistické. Dopustili se činu, který 
je v očích komunistických policajtů zločinem: 
pomáhali rodinným příslušníkům zatčených čle­
nů strany překonat těžkou dobu peněžitými 
podporami, které mezi sobou vybrali. Esenbá- 
kúm se to nelíbilo a označili to za protistátní 
čin.

Hradec Králové. Podle zpráv z tohoto kraje 
došlo tam na začátku roku k zatýkáni přísluš­
níků lidové strany. Důvodem k zatčení byla 
skutečnost, že mezi sebou vybírali příspěvky 
pro podporu rodin zatčených členů této strany. 
O počtu zatčených nejsou přesné zprávy; od- 
haduje se, že jich bylo kolem jednoho sta.

Mariánské Lázně. Světoznámé západočeské 
lázně, jako Mariánské Lázně, Karlovy Vary a 
Františkovy Lázně, které od roku 1949 sloužily 
pro potřeby ROH na rekreaci komunistických 
prominentů, jsou opět, přizpůsobovány někdej­
šímu poslání. V Mariánských Lázních má být 
letos úplně zastavena rekreace ROH a lázně 
upraveny pro návštěvníky z ciziny, hlavně ze 
Západu. V těchto dnech byl v Mariánských Láz­
ních znovu otevřen hotel ..Modena" pod novým 
jménem „Excelsior". Stejně tak se připravují 
přijmout i náročné hosty z ciziny luxusní ho­
tely, jako hotel „Golf", hotel „Crislalpalace" a 
hotel ,.Look in Land". V některých západo- 
svropskýdi zemích propagují cestovní kance­
láře návštěvu čs. světoznámých lázní. Pražský 
íoinun. režim zřejmě zahájil .honbu za tvrdou 
valutou.

Třešt. Dva řím.-katol. knězi, kteří z kazatelny 
vystoupili proti podvodu státu na rodičích a 
dětech, byli zatčeni a odvlečeni na neznámé 
nisto. Až do 31. prosince min. roku dostávali 
tenatí příplatky na děti a to na první dítě 70 
íorun, na druhé 160 korun, na třetí 310 Kčs, 
aa čtvrté 480 Kčs, a na každé další vždy více 
a dalších 150 korun. To zvýšilo nápadně po­
rodnost. Od 1. ledna L r. není na první dvě děti 
řádný příspěvek a teprve na třetí je 70 korun. 
Pato nová úprava způsobila hodně zlé krve a 
aozližení se cítí být režimem podvedeni. V 
rřešti i v ostatních městech lze pozorovat za­
jímavý zjev; živitelé rodin si často nosí do 
aráce kastrůlky a po skončení oběda žebiají v 
úvodní kuchyni, zda něco nezbylo.

Jihlava. V jihlavském okrese je citelný ne- 
loslatek másla. V obchodech, ani na černém 
rhu nebylo v poslední době máslo vůbec k 
lostání. A pokud se máslo objeví, je špatné 
kvality, poněvadž obsahuje různé chemikálie.

Tragedie, která se zamlčela Z domova ve zkratce

Karlovy Vary. Deset předních činovniků čs. 
soc. dem. strany karlovarského kraje bylo za­
čátkem. března t. r. souzeno senátem krajského 
soudu. Byli obviněni, že od poloviny roku 
1948. kdy vstoupili do KSČ, rozkládali ji ze­
vnitř „pravičáckými oportunistickými názory", 
že rozvraceli lid. dem. rc.žim, že podrývali dů­
věru obyvatelstva v pevnost režimu a že byli 
ve styku s americkou výzvědnou službou. Od­
souzeni byli k trestům od 4 do 17 roků. Cel­
ková výše trestu všech odsouzených činí 104 
roky. Odsouzeni byli Kluzák na 17 roků, úřed­
ník okresního soudu v Chebu Karel Čepelák 
na 15 roků, býv. kraj. taj. soc. dem. Samekna 
14 roků, býv.. pokladník soc, dem. Fr. Žuček 
na 11 let, rovněž Drahomíra Vozkova, úřednice 
z Fr. Lázní byla odsouzena na 11 let. Mezi od­
souzenými je i ředitel Ohary v Aši, Ctibor 
Jarolim, s 9 roky těžkého žaláře. Dále byli od­
souzeni Ant. Henzlík, býv. kraj. taj. z Chebu a 
Kajer k osmi rokům žaláře, Vrba na 7 let a 
Volf na 4 roky.

Olomouc. Teprve v poslední době byly zho­
dnoceny škody, které způsobila v Českosloven­
sku vichřice 17. ledna t. r. Vichřici neodolaly 
ani stoleté kmeny smrků. Největší škody způ­
sobila v Jeseníkách. Práce desítek let a celých 
generací přišla nazmar v pouhé hodině. Na mi­
lion stromů, představujících 500 tisíc kub. metrů 
dřeva lehlo jenom v Jeseníkách k zemi. Obro­
vité kmeny zavalily silnice, zpřetrhaly dráty 
telefonních spojů, znemožnily vlakové spojení, 
odřízly široké oblasti od ostatního světa. Přes­
to, že byly zmobilisovány pracovní sily z mno­
ha krajů, odklizování postupuje velmi pomalu. 
Jsou proto obavy, že zničené lesy se slanou 
semeništěm kůrovce,

Dačice. Na čs^rak. hranicích mají posádky 
Pohraniční stráže 30—50 mužů, zatím co Ještě 
v roce 1952 měly jen 8, nejvíce 10 mužů. Na 
každé stanici je několik vycvičených psu. Po­
zorovací věže jsou jen na některých místech, 
mnohde již nějaký čas rozestaveny a nedosta­
věny. Ale přes všecka tato opatření činnost 
pašeráků opět ožila.

Mikulov. Na otázku „Jak organisuješ vý­
kup?" odpověděl Fr. Jedlička, vykupovač z 
Dolních Věstonic na Mikulovskti: „Navštěvuji 
zemědělce a beseduji s nimi. Nehovořím s nimi 
jen o výkupu, ale i o zahraničně politických 
otázkách, o vnitropolitické situaci atd. Při vý­
kupu míváme mnoho potíží. Tak rolník J. Ma­
ňák z Pavlova dovezl do výkupního skladu v 
D. Věstonicích fůru sena. Jel splnit dodávku. 
Ale měl smůlu. Opozdil se asi o deset minut. 
Zaměstnancům výkupního skladu již „padla" 
a šli na pivo. Požádal jo, aby seno převzali, ale 
neučinili tak. Rolník Maňák musel druhý den 
znovu odvézt seno tři a půl kilometru do vý­
kupního skladu." (Rovnost.)

Třeboň. Mnohé kraje v Československu jsou 
zamořeny epidemii červenky, na kterou denně 
hyne tisíce selat. Avšak maso pošlých vepřů 
se po nějaké desinfekci zužitkovává a dává 
do salámu. Poblíž Třeboně, kde byl postaven 
závod, ,Gigant" pro chov vepřů ve velkém, 
uhynulo v posledních dnech všech pět lisic 
vepřů, na tisíc prasnic ušlechtilého chovu a na 
čtyři tisíce selat.

Trnava. Podobne ako v celej krajine tiež ne­
mocnica v Trnave je preplnená, takže bolo 
nutné zabaviť dva hotely nachádzajúce sa v 
najbližšom susedstve nemocnice. Obsluhu ne­
mocných obstarávajú hoteloví zamestnanci, 
ktorí však v ošetrovaní diorýdi nemajú náleži­
tých skúsenosti a tiež sa k nim patrične ne­
chovajú. Trpia tým najmä ťažko chorí, ktorí

NA „ČESKÉ SLOVO" ČINÍ PRO ROK 1955:
J V USA a v Kanade jeden dolar. V Austrálii 
f a na Novém Zealandc 10 sh, ve Velké Bri- i 
' tanii a írsku 8 sh. ve Francii 230 ffrs., v । 
[ Belgii a Luxemburku 40 bfrs., v Rakousku - 
, 14 sdi, v Nemecku 2.75 DM, ve Švýcarsku 
' 2.80 sfrs., v Holandsku Hfl 2.80, v Itálii 
' 550 lir, v Norsku Nkr 4.50, ve Španělsku 
[ 40 Ptas, v Portugalsku Esc 25, ve Švédsku 
r Schkr 3.50. V ostatních zemích činí částku 
’ rovnající se jednomu amer. dolaru. Jednot- 
[ livé výlisky: V USA a v Kanadě 20 centů,

v Rakousku 3 ó.sdr, v Německu 50 pfeniků.
České Slovo možno předplatit u našídi zá­

stupců:
AUSTRÁLIE: Tasmánie a N. Zéland: Stáni- i 

slav Čermák, 85 SEYMOUR ROAD, 
ELSTERNW1CK, MELBOURNE, Vie. j

FRANCIE a fr, kolonie: Alois Čížek, 
Hotel Negra, GAGNEY (S. et. o) I

puma z ruského letounu dopadla na ruský tank, 
Nastala nepopsatelná panika, srdcevroucí scé­
ny a výkřiky umírajících a těžce zraněných. 

;Na místě zůstalo 126 mrtvých a přes šedesát 
| těžce raněných, lidé bez nohou anebo jen o 
jedné ruce. I posádka sovětského lanku byla 

I usmrcena. Mezi zabitými byly celé rodiny, sta­
rosta Sokola br. Jandl a vesměs výkvět hro­
tovické inteligence. Ředitel měšťanské školy, 
který se vrátil z koncentračního tábora, našel 
svou ženu a obě dcery již mrtvé na hrotovic- 

;kém hřbitůvku, kde bylo vybudováno zvláštni 
'.oddělení pro oběti této tragedie. O hrotovické 
'tragedii se nesmělo po roce 1945 v novinách 
Ivůbec psát, Byla naprosto prokázaná vina rus­
kého letce, který nasedl do letadla opilý a 
omlouval se pak tím. že prý si spletl sovětský 
tank, o němž se domníval, že je to německý 
tank. Vzpomínáme dnes nešťastných a zbyteč­
ných oběfí hrotovických občanů, kteří již před 

■deseti roky se stali obětí sovětské brutálnosti.

Isa nemôžu ošetrovať sami. Sú pre určité po­
treby odkázaní na ľahšie nemocných, pretože 
hotelový personál sa k „podobným službám” 
nikdy neprepožičia.

Liberec. „Vidíme ještě neupravené dvory, 
spoustu smetí, vidíme, že občané neupravují si 
ani zahrádky, chodníky jsou zarostlé, hlavně na 
okrajových silnicích. Také v podnicích vidíme, 
že neupravují dvory a že je neoplocují. Bu­
deme požadovat na občanech, aby pomohli na 
brigádách. Budou to práce kolem Stalinova 
pomníku, úprava terénu. Budeme požadovat 
brigádnické hodiny na 2imni stadion a chceme 
dokončit výstavbu rekreačního střediska v 
Růžodole. — (Z pražského rozhlasu.)

Košice. V poslednom čase bolo v Košiciach 
zatknutých okolo 30 poštových zamestnancov. 
Medzi nimi viacero žien, ktorí bolí obžalovaní 
z otvárania balíkov z cudziny a rôznych pošto­
vých zásielok, pričom sa vraj dozvedali štátne 
tajomstvá. Hlavný obžalovaný Ján Maru- 
šiak bol odsúdený na doživotný žalár, ostat- 

: ným boli vymerané tresty od šiestich mesiacov 
'do trinástich rokov. — FEP

Bratislava. V jednej z najstarších lekárni v 
Európe, v bývalej lekárni Červený rak, zalo­
ženej v roku 1361, bolo zriadené prvé farma­
ceutické múzeum na Slovensku.

j Plzeň. Také v západočeských městech pekaři 
lopět pekou pečivo i v neděli, jak tomu bylo 
.před pučem. Nejnověji likvidují revoluční „vy- 
•moženosti" v Karlových Varech. Plzeňský vy- 
! sílač oznámil, že pracovníci n. p. „Pekárny" v 
• Karl. Varech začali péči pečivo i v neděli a do- 
;provodil tuto událost slovy: „Pracující tak bu- 
idou mít možnost nakupovat čerstvé pečivo a 
chléb i ve sváteční den.” No řeknete; jsou to 

i jenom zásluhy!
j Karlovy Vary. Vyučování v mateřském ja- 
. zyku usídlenců bylo zavedeno v celém karlo­
varském kraji, a to pro děti slovenské, němec­
ké a maďarské národnosti. Kroužky a oddělení 
mají být všude tam. kde se vyskytuje na škole 
dětí jiné než české národnosti. Do 10 pohra­
ničních okresů v západních a jihozápadních 
Čechách se v minulém roku nastěhovalo jen 
1282 pracovníků, ačkoliv plán počítal se 4971.

Rousinov. „Zpráva o nových vykopávkach v 
Rousinově u Brna nebyla dosud uveřejněna, 
protože se včas zjistil omyl. Po odkopání usa­
zenin — vysoké vrstvy bláta a špíny — se 
zjistilo, že jde o normální holičskou provozov­
nu města Rousinova. (Dikobraz.)

Brno. Lidé nadměrných postav mají v Česko­
slovensku nepředstavitelné potíže při nákupu 

.prádla, šatstva, obuvi a postelí. Plánovači na 
1 lidi nenormálních postav zapomněli. Svědčí o 
tom dopis, který doslal pražský rozhlas z Brna: 

■ „Můj bratranec Zdeněk Jelínek, z Brna, Orli 
I č. 9, se oženil 18. 12.54 a do dnešního dne mar­
ně oba běháme, abychom zaopatřili postele ... 
On totiž měří 195 cm a jeho manželka asi 
190 cm. Normální postele jsou pouze 190 a 
proto spí v obyčejné dřevěné posteli a nohy 
mají na stoličce. Byli jsme v brněnském ob­
chodě s nábytkem a objednali jsme u ochotné 

• prodavačky dvě postele kovové na míru. /X 
: teď začala křížová cesta. Z obchodu šla objed- 
; návka na ústředí, odtud do továrny v Bystřici 
pod Host., odtud do Karvinné a zase zpět do 
Brna, Ale přišlo vyřízení, že ty postele nelze 
zhotovit, protože podnik výrábí postele pouze 
normalisované délky a lak celé to čekání a 
naděje byly marné. A tak bratranec Zdeněk 
je ochoten spát týden ve výkladě, když najde 
podnik, který bude ochoten tyto postele zhoto­
vit. Byla by to pro výrobce znamenitá re-

Pro habešského císaře. Ve Františkodolských 
sklárnách pracují na váze s portréty habešské­
ho císaře a císařovny. Váza byla objednána z 
Addis Abeby, kde bude letos v říjnu otevřen 
mezinárodní veletrh v rámci oslav 25. výročí 
korunovace Maile Selassíe.

Přes tisíc nových lékařů bylo promováno na 
čs. lékařských fakultách, z toho ve starobylém

। Karolinu v Praze 584.
| Černý obchod provádí se dnes v Česko­
slovensku s léky. Penicilín je k dostání jen ve 

[velkých nemocnicích. Lékaři doporučují pacien- 
; tům, aby si opatřili penicilín z ciziny, neboť tu- 
i zemský často více uškodí než prospěje.

Serpentina, žádná linie. Firma „SFINX" v 
' Č. Budějovicích nejprve rok rozšiřovala provoz, 
aby zajistila vyšší výrobu kuchyňského náčiní, 
kterého je v ČSR stále nedostatek. To bylo v 

[rámci „nového" kursu. V únoru podnik pro­
pustil skoro sto zaměstnanců. Hrnce a kastroly 
tedy nebudou v dostatečném množství ani v 
budoucnosti. Jen o „mírové“ tanky nouze ne­
bude.

Jak péci chléb z mála mouky. V Pardubicích 
zavřeli dva mistry městských pekáren na udání 
Státní inspekce, že pekli chleba s příměsi všeho 
možného, i špíny. Nebyl prostě k jídlu.

Po stáru se žít nedá. V okrese Žilina bylo 
z pohostinských podniků propuštěno několik 
desítek zaměstnanců. Podle účetních výkazů 
pronajímali v hotelích jen jeden pokoj denně. 
Ve skutečnosti tentýž pokoj několikráte za 
den, podle toho, jak dostávali „zákaznice". O 
výtěžek se zaměstnanci mezi sebou spravedlivé 
dělili.

Sto tun umělého chrupu, což představuje 
deset vagonů, bylo by nutno opatřit pro všech­
ny obyvatele Československa. Statistika vy­
šetřila, že čs. občanům chybí 96 milionů zubů.

Novinka. V závodu „Favorit" v Rokycanech 
■ vyrobili nový druh závodního kola, které je o 
(40 dkg lehčí. Čs. závodnici pojedou na novém 
kole cyklistický závod Praha—Berlín—Var- 

; šava,
! Šetří benzin i zdraví mladých děvčat. V 
I podniku „Slavona", v Třešti pracují čtrnácti­
letá děvčata. Pracují těžce a jsou proto často 
nemocná. To ovšem správě podniku nevadí a 
nutí je po práci k účasti na polních brigádách. 
Ale stává se, že starostlivé mámy přijdou do 
závodu a dcerušky si odvedou domů. Autokary 
pak stojí před závodem prázdné. A tak české 
maminky nemají porozumění pro komunistické 
brigády. Šetří tím zdraví svých děli a stálu 
ušetří benzin.

Tři roky čekají v Děčíně na byl — než jej 
po velké protekci dostanou. Taková jo v městě 

.bytová nouze. Naproti tomu v Pardubicích se 
slaví velké sídliště, zvané „Dukla" prý s de­
seti tisíci byty. Má být postaveno za tri roky.

Nylonky jsou v Československu stále nej­
vzácnějším dárkem. Na černém tíhu stoji pár 
nylonek 150 korun. Také nylonové a perlonové 
prádlo se hledá.

Epidemie žloutenky, která je velmi nakaž­
livá, rádi v samém Brně, zvláště pak v jeho 
okolí. Je způsobena požíváním méně hodnot- 
něhu tuku.

I Defraudace byly zjištěny v konsumních 
družstvech; v Zelenci činil schodek téměř 123 

■ tisíce Kčs, v Družci přes 107 tisíc a ve Stodůl­
kách dokonce 177 lisic korun.

■ Česnek nad zlato, neboť jsme četli ve. Sv. 
Slově: „Marně sháním již delší dobu po Praze

• česnek. Proč je ho takový nedostatek, když 
patří k základním potřebám naší kuchyně?"

Není kráva jako kráva. U družstevních (kol­
chozních) dojnic je dojivost 831 litrů a u záhu- 
menkových (které vlastni kolchoznici) je dojí- 
vost 2.6Í4 litrů (Zemědělské noviny).

Dolar na černém trhu stojí 35 koum, aCkoliv 
úřední kurs je 7.20 Kčs.

Co píší z domova
Ustrašené pohledy až do Brna. Z Vidně do 

Břeclavi, jakmile jsme přejeli hranice, piisluu- 
pilo do vlaku několik cestujících. Kdvž jsme 
pak projížděli několikanásobnými drátěnými 
překážkami s věžmi pro hlídky, které jsou po­
někud vzdáleny od hranic, -- kývali na sebe 
lidé, kteří v kupé mlčky seděli, doiozumíva- 
jice se ustrašenými pohledy. Celá tragedie 
těchto lidí je skiyta v jejich pohledech.

Nemohou se smát a dělat vtipy. Zena, která 
nedávno navštívila Prahu vypovídala: „Těžko 
je hledat dřívější jas a úsměvy. V Praze jako­
by se po usměvavých lidech a jejich dobré ná­
ladě země slehla. Nejvíc lidi bolí, že nemohou 
svobodné mluvit, smát se, dělat vtipy, že se 
musí o každé slovíčko strachovat z obvinění z 
nepřátelství vůči režimu.”

I Tak co s nimi? Textilii je všude dost, ale 
špatné jakosti a za drahé peníze. Prodavači v 

(obchodech radí zákazníkům, kteří si kupují 
šaty, aby se vyhýbali dešti a také, aby šaty 
často nežehlili. Lehké vlněné látky v poslední 

.době úplné zmizely z trhu. Pouze na černém 
trhu možno opatřit kvalitní lehké vlněné látky 
přivezené ze Západu. Metr takové látky stojí 

;400—500 korun, což představuje půlměsicní 
[plat.

Neměli rok hovězí polévku. „Dnes jsem byla 
ve frontě na maso. Už jsme neměli hovězí po­
lévku jistě aspoň rok. Proto jsem šla po jedné 
hodině v noci a byla jsem už jedenáctá, Do­
stala jsem půl kila hovězího a půl kila vepřo­
vého pro celou rodinu. Když bylo v létě pár 
dnů volněji, chodili jsme na houby, abv bylo 
co jíst. Ale houby byly červivé...

Úrazy na brigádách. Soused, víš, len co byl 
listonoš, měl syna poštmistrem a pošťáci mu­
seli jit na „dobrovolnou” brigádu mlátit obilí. 
On tam strčil nohu a mašina mu ji utrhla. To 

1 bylo jeden den a druhý den zase jedné ženě 
mašina — mlátička — utrhla niku.

(Dopis z Moiavy)
Místo chleba lepidlo. V prodejně Jednoty 

v Horní Libině na Uničovsku byl prodán chléb 
takové kvality, že občané pochybovali o tom, 
zda to chléb vůbec je. Lepil se v ústech na 
zuby tak, že měli obavy, že je vice neotevřou.

: ÍZ Olomoucká.!

KANADA: J. B. Anlonv, 1490 MACKAY / 
Street, MONTREAL, P.Q.

BELGIE A LUCEMBURG: Emil Sklenář, Ž 
69, RUE DE TRÉVIRES, LUXE.MBOURG- * 
BONNEVOIE. g

RAKOUSKO: Z. K r a j č a, WELS, Sdúller- * 
strasse 7. £

yELKÁ BRITANIE: Josef Bruner, 84, §
D. WARWICK AVE, LONDON W 9. *

SPOJENÉ STÁTY: František Ambrož, 351 o
East-74th Street, NEW YORK 21, N. Y. *

Objednávky i platby z jiných zemí pro- 
zadejte mezinárodním převodem, event. 
bankovkou na adresu: g
ČESKÉ SLOVO, Múnchen 27, Postíach 91, *

Germany.
O

PŘEDPLATNÉ

Sovětský letec usmrtil bombou 12G hrotovických občanů, když vítali rudoarmějce.
Tragedie, při které přišlo o život 12G osob 

ídchrála se před deseti roky — 8. května 194. 
— v Hrotovicích na jižní Moravě. V uveden’ 
ien, kdy by) v Evropě oficiálně' vyhlášen ko 
>cc války, nacházela se německá armád 
r prostoru Českomoravské vysočiny. Den přei 
ím opustila německá vojska oblast moravsko 
rrumlovského okresu a obyvatelstvo měslečk 
-Irotovice se chystalo slavnostně uvítat Rudo 
irmádu. Na hrotovickém náměstí shromáždil 
;e 8. května obyvatelstvo. Přišly dívky v ná 
odních krojích, v náručí držely květiny a dan 
Byli tam shromážděni všichni odbojoví pracov 
líci, členové illegálního národního výboru, Sc 
;ola, muži, ženy, děti i starci. Všichni očekí 
;ali slavnostní okamžik, až se na namést 
jbjevi první sovětský tank.. Byla to však pc 
iivná hra osudu, že v tomtéž okamžiku s 
současně objevil nad náměstím ruský letom 
<dyž první tank s ruskými vojáky zastav 
iprostřed hrotovického náměstí, přesně mířen



České Slovo « Nevěřím ve všemohoucnost politického násilí.»
T. G. Masaryk

To bude máj Čemu se doma smějí

JAN RANOŠ

To bude máj! jak svatovítská véž.
lo Zikmund bud;* hučel
a Vhavd všemi jezy hučet 
až mateřským pokynutím řekne Praha 
kamennýma rtoma
Tak dětí, vojáci, vidíte, jste doma.

To bude májová žertva hlav a srdci 
rukou a objetí, 
to bude máj, který otřese okny, prahy a dveřmi, 
otevrou se, a zavane tou cestou přívětivost.
A ty, muži-bratře, budeš opět milovat lány a 

mlýn
a tíeha i továrny — a ten jejich dým ...
A nikdo nikde nebude už exulantem.
To hude máj, který všecko zlo smete 
vichrem kouzelným do filipojakubských vater 
a lam shoří posledním hadím ohněm.

To bude takový máj: všem, všem! jen raně ne! 
Stromy po horách, i ty co táhnou se údolími 
ty české a slovenské stromy v máje proměněné 
zahoří slávou pozdravů

a všichni pokveteme s nimi 
radosti a krásou jejich užaslí 
a pokvetou i ty, které nikdy nekvetly... 
A v ty dny slunce i noci rozsvětlí.
To bude máj, který otevře všecky cesty domů 
na nichž svobodu bude cítit duše i tělo.
Snad to bude po válce, po bojí lidských srdcí, 
těch, které obstoji v lásce bez hany — 
i těch, jež neochabla ranami.
To bude máj, prostý květnový den, 
ale slavný — šípkový ker v puklině lomu. 
Co bylo rudé — zrůžoví, uvnitř bude zlaté. 
A po ranách ještě čerstvých, zcela nezacelenýčh 

poznáme své svaté.

To bude máj! Bude manifestovat jen lidské 
a mlčel bude ostatní člověk, [srdce,
to bude máj — jen lásky čas ...
Pak se zvedne ticho, nebi se ukloní a slunci 
a vesmírem poletí jen dusot příštích jar, 
nových jar, pádících k čistým pramenům všeho. 
To bude ten život ryzí Boží dar.

MILÁČEK LIDU
' Usmyslil si Zápotocký, že se opět přiblíží 
lidu a objednal si lístek na parník, kterým 
dělali smíchovští tatrováci společný výlet po

; Vltavě.
i Přetížený parník sotva dodýchal k vyšehrad- 
I ské skále, ale dál to již opravdu nešlo. Zoufalý 
[kapitán volá na výletníky: „Aspoň jeden se 
; obětujte, ať se vůbec dostaneme k Palackého 
; mostu’” Jen to dořekl, Zápotonda už byl ve 
| vodě.
' Zachránil se parník, vylovili i pana presi- 
[denta. Vítá ho dojatý kapitán: „Soudruhu pre- 
i sidente, to bylo náramný, ta vobélavosl."
í „Žádný takový — povídá Zápotocký — nej- 
! dřív musíme vyšetřit, kdo mě tam strčil.*’

*
Naši doma přemýšleli taky o tom, jaký je 

rozdíl mezi lidovou demokracií a biografem. 
A přišlí na toto řešení: Biograf má východ z 
nouze — lidová demokracie nouzi z východu.

★
Pan učitel zkouší občanské vědy. ,,Co víš, 

Drdánku, o amerických imperialistech?" 
j „Američtí imperialisté, prosím soudruhu uči­
teli, nás chtěli okrást o národní majetek a..."

1 „Nu, co dál?"
| „Ale oni je, soudruhu učiteli, Rusové pŕede-
• šli." 1
I *
HLAS LIDU

Májová přehlídka epigramů ; „Tak bych rád věděl", ptá se domovní dů- 
1 věrnik uličního důvěrníka, „proč sebou ten 
I náš president tak mlátí před mikrofonem."

Technicky zvdélaný soudruh uliční důvěrník 
chvíli přemítá a pak povídá:

„No, může to být tím, že v mikrofonu je 
magnet. A protože náš Tonda má tu hubu ple­
chovou . .

*
,,At mi soudruh krajský tajemník Novák vy­

světlí", žádal železničář Toman v diskusi na 
schůzi, „proč mamo nedostatek pšenice. Vždyť 
jsme ji mívali tolik, že ji Feicrabcnd vyvážel 
do Německa. Přece jsme mu to po válce vy­
čítali,''

Soudruh tajemník Novák vysvětlit neuměl, 
ale slíbil, že se na to „nahoře" zeptá a že přišlé 
dotaz zodpoví.

Byla nová schůze a železničář Toman se zas 
hlásil o slovo. „Už nebudu tak drzý, abych se 
ptal, proč nemáme dost pšenice. Ale řekněte 
mi, soudruzi, kde je tajemník Novák?"

★
Sešli se po poslední prověrce dva dělníci a 

povídali si o vzájemných poznatcích.
„Tak co, jak jsi dopad’, Pepíku?"
„Ale ptali se mě, jaký jc rozdíl mezi socia­

lismem a komunismem, Já to nevěděl a proto 
mě přeřadili mezi kandidáty. A co si vymyslili 
na tebe, Karlíku?"

„Taký se mě ptali na rozdíl mezi socialismem 
a komunismem. A taky jsem shořel. Ale co je 
s Frantou?"

„Ten? No přeci zavřenej!"
„Zíivřonej? Jak to?"
„Inu taky se ho při prověrce ptali na rozdíl 

mezi socialismem a komunismem."
,,????"
„No a on lo věděl."

(v různě vypouklých zrcadlech)

Historik
Bylo jich pár desítek 
a jsou ve skřínce, 
dost věrný odlitek 
v živé vzpomínce.

Optimista
Dělníci, svaté zástupy —
Krysaři loudivě piští.
Je první máj! Ven z potupy’ 
Ať spustí muziky — tu příští! PSANÍ DO CELÉHO SVĚTA

Materialista
Pěj, básníku, dni tomuto 
staronovou chválu.
Zkrátka, první máj 
jo svátek našich svalů.

Vítězství uprchlíka Benjamina

Milí školáci,
oslovuji vás tak úmyslně, protože vám, 

chlapcům a děvčatům, kteří chodíte do cizích 
škol v exilu, byl dán tento kousek papíru, aby 
byl jednou do měsíce potištěn tím, co vás nej­
více zajímá.

Je to dětský záhonek v zahradě dospělých. 
Budeme na něm pěstovat vědomosti o domově. 
V cizích školách se učíte o zemích a státech, v 

j který chžijete, učíte se o světě, do něhož se,

až dospějete, vypravíte na zkušenou, ale ne­
seznamujete se v cizině dost podrobně s osudy 
země, která je vaší vlastí. Proto jsme se roz­
hodli, že vám ve Slovíčku budeme vyprávět o 
Československu. Upozorníme vás na důležitá 
výročí, povíme vám o osobnostech, jež něco 
znamenaly pro náš národní a státní život.

Bude tedy naše Slovíčko jakousi kapesní 
učebnicí, a bylo by dobré, kdybyste si je scho­
vávali. Musíme však šetřit místěni, proto jen. 
těchto několik vět úvodem a na vysvětlenou.

BILLY ROSE

Nahoře v Catskillských horách za Novým 
Yorkem připomínají si letní hosté ještě pořád 
s uctivou bázní hrdinskou povést o jedlíku 
Benjaminovi. A tohle věru není bezvýznamný 
titul v onom proslulém pásmu, kde jídlo hravé 
zaujímá přednostní postaveni před všemi jiný­
mi sporty, včetně tennisu, mariáše i líbáni.

Náš příběh so začíná u dvou břišních gla­
diátorů, kteří se sluní na verandě starého, do­
bře zavedeného hotelu Savoy, který býval 
dříve znám pod jménem Finklův páj. Jeden z 
těchto gentlemanů je mohutný Sam Gold (128 
kilo a z toho ani deko nezkaženo svaly), druhý 
je Harry Magid (pouhých 106, ale za to všech 
sto šest solidní, dobře prorostlé maso). Je ho­
dina před obědem a oba vyprávějí o nedáv­
ných potyčkách s vidličkou.

„Vědí", povídá Sam, „letos není nadívané 
hrudi na výši. Včera večer jsem všeho všudy 
snědl šest mizerných porci."

„Co se týče hrudi, to maj' pravdu", řekl 
Harry", ale polský jazyk není tak špatný. Dal 
jsem si jenom třikrát, protože mi doktor na­
řídil, abych si dával pozor na dietu."

„Tří porce nejsou dost, aby o tom mé vnitř­
nosti věděly", řekl Sam. „Ale mimochodem — 
všimli si, že husí játra na snídani byla nasta­
vena hovězími? Jď jsem musil polovinu čtvrté 
porce vrátit."

„S mma je potíž v lom", řekl Harry, „že 
nemáte dost veliký apetit. Finkel tvrdí, že jsem 
největší jedlík, kterého tu má."

„Oni", odfrkl Sam. „Jim dám fórem dva 
předkrmy a ještě pořád v cílové rovince po­
vedu o několik žebírek."

„To oni jistě. Oni a kolik jejich strýců?", 
posmíval se Harry.

Hádka se mohla zvrhnout, nebýt příchodu 
Penelope Weinerové. Penny byla krasavicí Sa- 
voyc a třebaže jenom pouhých 80 kilo, do­
vedla drtit kalorie s nejlcpším půvabem. Sarr 
a Harry přirozeně zmlkli, jakmile se k nur 
představitelka něžného ženstvi připojila nč 
verandu.

„Děťátko, nezapomeňte, že spolu máme dne: 
večer rande", připomínal ji Sam.

„Chtějí říci, že my máme rande", opravova 
ho Hany, „Penny mi to slíbila u talíře boršče.

„Tak s kým tedy půjdou?", ptal se Sam.
Penniny brvy se zatřepetaly jako nudle • 

jemné kuřecí polívčičce. „Ještě jsem se ani ne 
rozhodla", prohlásila.

„Tak já jim něco řeknu", řekl Velký San 
„urovnejme to jako gentlemani — u stolu. V 
těz půjde na rande."

„To je oukej", souhlasil Harry.
Sam zahřímal na poslíčka Benjamina. Ben b^ 

uprchlík, tenký jako tyčka a bylo všeobccn 
anámo, že Finkel ho najal jenom pro velký m 
dostatek sil, neboť jinak zastával názor, 5 
hubení zaměstnanci dělají podniku špatnou n 
klamu.

„Co je dnes k večeři?", ptal se Sam.
„Lívance", odpověděl poslíček. „Lívance : 

šlehanou smetanou."
„Maj’ rád lívance?", tázal se Sam.
„To je otázkal", odpověděl Harry. „Co si

mně myslej? Že nemám rozum?" \
„Tak dobrá. Kdo sní nejvíc lívanců, půjde *

večer s Penny ven. Platí?" c
„Platí!" r
Bylo rozhodnuto, že se závod uspořádá v 

hotelové kuchyni po večeři, aby se poskytla r 
také ostatním hostům příležitost zápas vidět. 1

Znenadání promluvil poslíček, který se hla-; i 
dově díval na Pennelope. „Páni", tázal se, ! 2 
„mohl by se do závodu přihlásit nékdo třetí?" ।

Gladiátoři se dali do smíchu. „Člověče, vždyť < 
vám čtvrtý lívanec zůstane vězet v krku", řekl 1 
Sam. ji

Pennelope záležitost urovnala. „Chce, ať lo;’ 
Ledy má", řekla s opovržením. „Je to drzý člo- ;< 
věk a někdo mu musí ukázat místo, kam pa- • 
tří.” j;

Závod se začal tak, že Sam a Harry se dali - 
do jídla první. Kuchař Charli£ smažil a Finkel! 
sám mašloval smetanu. A když hosté utvořili j 
sevřený kruh, začal kdosi povídat o tom, že ■ 
vítěz chce překonat pradávný catskilský re-1 
kord, jehož držitelem byla legendární postava j 
jakéhosi Moe, který kdysi na přelomu století [ 
snědl 82 lívance na jedno posezeni. (

Ale Sam a Harry nebyli zdaleka z Moeovy ' 
třídy. Přenesli se hravě přes lívanec číslo 20. 
a kuchyně se otřásala jásotem, když se blížili 
k třicítce. Ale na lívanci 37 se Harry vzdal. 
„Já měl v pět odpoledne chlebíček se šunkou", 
vymlouval se. I

Velký Sam skončil číslo 47, načež oznámil, 
že už má dost, „Porazil jsem jich o deset kol", , 
řekl k Harrymu, který se rděl ve tváři. ।

Když uprchlík zaujal místo u stolu, polovina | 
, hostí odešla. Přiletěla však horempádem zpát-1 

ky, když se hotelem roznesla zvěst, že Ben j 
1 právě poráží čtyřicátý lívanec, A když poslíček 
- docílil šedesátky bez jakékoli známky nesnází, 
- diváci radostí pískali a řičeli.
1 A když se Ben začal zakusovat do lívance 
1 číslo 70, potlesk odumřel a nahradil jej onen 
3 zvláštní druh napjetí, které se vás zmocni, 

když je na důležitém zápase útočník tři metry 
s od prázdné soupeřovy branky. Legendární 

číslo 82, docílené rekordmanem jménem Moe, 
l bylo v nebezpečí, Tvořily se dějiny.
" Ale v tu chvílí začal mít pan Finkel starosti.

Mohly to být obavy o Benjaminovo zdraví 
v nebo možná začínající nedostatek těsta a šle- 

háčky. „Tak snad už dost”, začal prosit.
„Víc šlehačky", poroučel si poslíček a jeho 

n sanice dál pracovala jako dobře namožený 
i- Dioselův motor,

O několik minut později propuklo pozdviženi 
a trvalo hezkou chvíli, když Benjamin odrovnal 

/I lívanec číslo 83 a utvořil tak nový světový 
lě rekord. Když však hrábl po čísle 84, Penne- 
e- lope ho zarazila. „Muž má udělat pro láskt 
ic jenom tohle, ale dál už ani krok", oznámik 
e- davu. Pak se obrátila k Benovi a oči ji zářily 

jako světla na největším americkém bouráku 
„Tak kam mě dnes večer vezmete, zlatičko?" 

se ptala se.
„Nejdřív do automatu", odpověděl uprchlík 

„Nezapomeňte, že jsem ještě neměl svou nor 
o mální večeři."

Karel Kálal: SÍLA MATEŘSKÉHO JAZYKA

Stalo se to několik let před první světovou 
válkou. Tehdy ještě nebyla Československá 
republika a malí Slováci museli chodil do ma­
ďarských škol, kde se vyučovalo většinou 
maďarsky a jen málo slovensky.

Šel jsem jednou podél Váhu a viděl jsem 
na stráni chlapce pást dobytek. Kluci dělali 
kotrmelce a honili se. Byl jsem zvědav, jaký 
výraz mají Slováci pro slovo: kotrmelec a 
zeptal jsem se jich, co dělají.

„Převalujeme baranov", odpověděl mně je­
den z nich.

1 Potom jsem se jich zeptal, jak se ve škole 
i modlí, jest-li slovensky nebo maďarsky. Po­
věděli mně, že před vyučováním se modlí ma- 
j darsky a po vyučování slovensky.
• „Já jsem z Moravy, chlapci", vysvětlil jsem 
i jim, „a dosud nikdy jsem neslyšel maďarský 
; »Otče náš«, nemohli byste se jej pomodlit?" 
! Hoši se smáli, strkali se, ale modlit se ne- 
í chtěl žádný z nich. Konečné nejstarší svolil, že

se maďarsky pomodlí. Zůstal sedět v trávě a 
za smíchu ostatních začal maďarský brebenit 
modlitbu, ale pro smích nemohl dále. Jeho 
kamarád mu chtěl pomoci, spletl se však a 
ostatní ho se smíchem opravovali. Najednou 
se všichni zvedli, začali znovu dělat kotrmelce 
až k samému Váhu, vykřikujíce při tom slova 
modlitby.

Byl to podivný Otče náš.
Když se chlapci vydováděli, vrátili se ke- 

mně. Požádal jsem nejstaršího z nich, aby se 
pomodlil „Otče náš" lak, jak jej tomu učila 
jeho maminka slovensky.

Hoch se na mě udiveně podíval, přestal se 
smát, vstal, smeknul širáček a sepnul ruce. 
Rozechvěně se začal modlit: „Otče náš, ktorý 
si na nebesiach, posviať sa meno tvoje, přijď 
kráľovstvo tvoje, buď vola tvoje — — —"

Ostatní chlapci rovněž stichli. Vstali, pokřižo­
vali se a potichu se modlili s ním.

Tak velikou silu má mateřský jazyk.

maminky mají svátek
zavedená za první republiky. Děti přinášejí 
svým maminkám dárečky a květiny vždy dru­
hou neděli v květnu.

Bylo by dobré, kdybyste i vy, chlapci a děv­
čata, žijící v exilu, pozdravili v tento den ma­
minku v mateřské řeči. Zcela jisté jí to udělá 
velikou radost. Abyste nemuseli dlouho hledat 
přáni, otiskujeme vám verše Svatopluka Čecha, 
kterým se naučte zpaměti.

Pavla. Křičková: MAMINČINY DLANÉ
Maminčiny dlaně 
jak prostřený stůl; 
láska klade na ně 
dětem mls i sůl. 
Maminčiny dlaně 
hnízdo hřejivé; 
okřívá v nich srdce 
mrazem neživé. 
Maminčiny dlaně 
boží síly dar;

z nich ti požehnaně 
tryská štěstí var. 
Maminčiny dlaně 
klenba chrámová; 
prosím Boha za né, 
ať je zachová. 
Maminčiny dlaně 
statek nejdražši; 
dětem život, štěstí, 
lásku přináší.

TŘI ÚKOLY PRO ČTENÁŘE SLOVÍČKA:
stručné pojednáni o československých ře­
kách. Sledujte tok Labe, Vltavy, Váhu a Tisy. 
Do kterých moří odtékají vody z Česko­
slovenska?

Přečtěte si XI. kapitolu 2 Babičky Boženy 
Němcové. Uvažujte o tom, co jste četli a 
zapamatujte si to, co kladla babička na srdce 
svým vnoučatům.

2. úkol:
V květnu 1884 zemřel skladatel Bedřich 

Smetana.
Co o něm víte? Které opery napsal? V 

které z jeho oper se objevuje Kecal, a kdo 
je Kecal?

Která ze Smetaonvýdi oper končí proroc­
tvím: „Můj český národ neskoná, on všechny 
bědy slavně překoná."

3. úkol:
Opatřete si mapu Československé republi­

ky. Budeme ji často potřebovat. Napište

VÝZVA
Chlapci a děvčata, kteří si chcete česky 

nebo slovenský dopisovat s kamarády v exilu, 
napište nám svou adresu. Postaráme se o vý­
měnu dopisů.

Pište nám, co byste chtěli vědět o Česko­
slovensku, co vás zajímá z dějin, literatury 
nebo z dějin československého sportu. Rádi vy* 
plníme vaše přání a budeme vás o tom infor­
movat.

Pište nám, chcete-li ve svých klubovnách 
jednoaktovky nebo pořádat akademie, opatfi' 
me vám materiál.

Slovíčko našich nejmenších

Druhou neděli v květnu mají všechny mamin­
ky svátek. Nápad oslavit maminku, podaroval 
jí květinami a poděkovat jí za všechnu její 
lásku a péči, vznikl před první světovou vál­
kou ve Spojených státech. K nám se dostal 
tento zvyk až po válce ve dvacátých letech.

, Komunisté v Československu přenesli tuto 
I oslavu na jiné datum a spojili ji s březnovým 
mezinárodním dnem žen, ale stále přicházejí 

, zprávy z domova, že se udržuje stará tradice,


